
Einwohnergemeinde Dotzigen

Budget 2023 
nach HRM2 

Dotzigen, im Oktober 2022 



 

INHALTSVERZEICHNIS 
0 Auf einen Blick (Management Summary) ............................................................................................................................................................4 

1 Rechnungslegungsgrundsätze Harmonisiertes Rechnungslegungsmodell 2 (HRM2) .........................................................................................5 

1.1 Allgemeines ................................................................................................................................................................................................ 5 

1.2 Abschreibungen .......................................................................................................................................................................................... 5 

1.2.1 Bestehendes Verwaltungsvermögen (Übergangsbestimmungen Art. T2-4 Abs. 1 GV) ........................................................................ 5 

1.2.2 Sonderfälle Verwaltungsvermögen (Übergangsbestimmungen Art. T2-4 Abs. 2 GV) ........................................................................... 5 

1.2.3 Neues Verwaltungsvermögen .............................................................................................................................................................. 5 

1.2.4 Zusätzliche Abschreibungen (Art. 84 GV) ............................................................................................................................................ 5 

1.3 Investitionsrechnung / Aktivierungsgrenze .................................................................................................................................................. 6 

2 Erläuterungen .....................................................................................................................................................................................................6 

2.1 Allgemeines ................................................................................................................................................................................................ 6 

2.2 Erfolgsrechnung .......................................................................................................................................................................................... 7 

2.2.1 Erläuterung zur Entwicklung Personalaufwand .................................................................................................................................... 7 

2.2.2 Erläuterung zur Entwicklung Sachaufwand .......................................................................................................................................... 9 

2.2.3 Erläuterung zur Entwicklung Steuerertrag ...........................................................................................................................................11 

2.3 Investitionen ..............................................................................................................................................................................................13 

3 Ergebnis ........................................................................................................................................................................................................... 14 

3.1 Allgemeine Übersicht .................................................................................................................................................................................14 

3.2 Übersicht Gesamtergebnis Gemeinde .......................................................................................................................................................15 

3.2.1 Erfolgsrechnung..................................................................................................................................................................................15 

3.2.2 Investitionsrechnung ...........................................................................................................................................................................16 

3.2.3 Finanzierungsergebnis ........................................................................................................................................................................16 

3.3 Ergebnis Allgemeiner Haushalt ..................................................................................................................................................................17 

3.4 Ergebnis Spezialfinanzierung Wasser ........................................................................................................................................................18 

3.5 Ergebnis Spezialfinanzierung Abwasser ....................................................................................................................................................19 

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 2



3.6 Ergebnis Spezialfinanzierung Abfall ...........................................................................................................................................................20 

4 Erfolgsrechnung ................................................................................................................................................................................................ 21 

4.1 Zusammenzug Gliederung nach Sachgruppen Erfolgsrechnung (mind. 2-stellige Kontenstufe) .................................................................21 

5.1 Zusammenzug Investitionsrechnung nach funktionaler Gliederung (1-stellige Kontenstufe) ......................................................................23 

6 Eigenkapitalnachweis ....................................................................................................................................................................................... 24 

6.1 Auswertungen ............................................................................................................................................................................................24 

6.2 Kommentare zu den Auswertungen ...........................................................................................................................................................25 

6.2.1 Spezialfinanzierungen (SG 290) .........................................................................................................................................................25 

6.2.2 Verwaltete unselbstständige Stiftungen im Eigenkapital .....................................................................................................................25 

6.2.3 Rücklagen der Globalbudgetbereiche (SG 292) ..................................................................................................................................25 

6.2.4 Vorfinanzierungen (SG 293) ...............................................................................................................................................................25 

6.2.4 Reserven (zusätzliche Abschreibungen, SG 294) ...............................................................................................................................25 

6.2.5 Neubewertungsreserve Finanzvermögen und Schwankungsreserve (SG 296) ...................................................................................26 

6.2.6 Bilanzüberschuss/-fehlbetrag (SG 299) ..............................................................................................................................................26 

8 Genehmigung Budget ....................................................................................................................................................................................... 28 

10 Anhang ............................................................................................................................................................................................................. 29 

10.1 Erfolgsrechnung nach Funktionen .............................................................................................................................................................. 29 

10.2 Erfolgsrechnung nach Sachgruppen .......................................................................................................................................................... 52
10.3 Investitionsrechnung nach Funktionen .......................................................................................................................................................68
10.4 Investitionsrechnung nach Sachgruppen .................................................................................................................................................... 71

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 3



 

0 Auf einen Blick (Management Summary) 
 

 
 
 
 
  

Ergebnis
Gesamthaushalt
CHF -332'580.00

Ergebnis
Allgemeiner Haushalt

CHF -243'290.00

Ergebnis
SF gebührenfinanziert

CHF -89'290.00

Ergebnis
Wasserversorgung

CHF -19'550.00

Ergebnis
Abwasserentsorgung

CHF -58'700.00

Ergebnis
Abfall

CHF -11'040.00

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 4



 

1 Rechnungslegungsgrundsätze Harmonisiertes Rechnungslegungsmodell 2 (HRM2) 

1.1 Allgemeines 

Das Budget 2023 wurde nach dem neuen Rechnungslegungsmodell HRM2, gemäss Art. 70 Gemeindegesetz (GG, [BSG 170.11]), erstellt.  

1.2 Abschreibungen 

1.2.1 Bestehendes Verwaltungsvermögen (Übergangsbestimmungen Art. T2-4 Abs. 1 Gemeindeverordnung) 

Das am 01.01.2016 bestehende Verwaltungsvermögen wurde zu Buchwerten in HRM2 übernommen: 
Das bestehende Verwaltungsvermögen von  CHF 1'735'451.95 
wird innert 10 Jahren 
d.h. ab dem Rechnungsjahr 2016 bis und mit Rechnungsjahr 2025 linear abgeschrieben. 
 
Dies ergibt einen jährlichen Abschreibungssatz von  10.00% 
oder  CHF 173'545.20 

1.2.2 Sonderfälle Verwaltungsvermögen (Übergangsbestimmungen Art. T2-4 Abs. 2 Gemeindeverordnung) 

Das Verwaltungsvermögen in den Bereichen Wasserversorgung und Abwasserentsorgung wird linear in der Höhe der Einlage in die Spezialfinanzierung 
im Jahr vor der Einführung abgeschrieben. 

 

1.2.3 Neues Verwaltungsvermögen 

Auf neuen Vermögenswerten, d.h. nach Einführung von HRM2, werden die planmässigen Abschreibungen nach Anlagekategorien und Nutzungsdauer 
(Anhang 2 Gemeindeverordnung) berechnet. Die Abschreibungen erfolgen linear nach Nutzungsdauer. 

1.2.4 Zusätzliche Abschreibungen (Art. 84 GV) 

Zusätzliche Abschreibungen betreffen nur den allgemeinen Haushalt und werden vorgenommen, wenn im Rechnungsjahr 
a) in der Erfolgsrechnung ein Ertragsüberschuss ausgewiesen wird und 
b) die ordentlichen Abschreibungen kleiner als die Nettoinvestitionen sind. 
 

Zusätzliche Abschreibungen sind zu budgetieren. Da ein Aufwandüberschuss vorgesehen ist, können keine zusätzlichen Abschreibungen budgetiert 
werden. 
  

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 5



 

 

1.3 Investitionsrechnung / Aktivierungsgrenze 

Der Gemeinderat belastet einzelne Investitionen bis zum Betrag von CHF 50'000.00 im allgemeinen Haushalt und bis zum Betrag von CHF 20'000.00 
bei den Spezialfinanzierungen der Erfolgsrechnung. Er verfolgt dabei eine konstante Praxis. 

2 Erläuterungen 

2.1 Allgemeines 

Dem Budget 2023 liegen folgende Ansätze zu Grunde: 
 
Gebührenansätze in der Kompetenz der Gemeindeversammlung: 
Gemeindesteueranlage: 1.85 

Liegenschaftssteuer: 1.2‰ des amtlichen Wertes 

 

Gebührenansätze in der Kompetenz des Gemeinderates: 

Wehrdienstpflichtersatz: 4.0% der einfachen Steuer, mindestens CHF 50.00 maximal CHF 450.00 (Ansätze Feuerwehrverband oberes Bürenamt) 

Hundetaxe: CHF 70.00 pro Hund 

Wassergebühren: Grundgebühr Wasserzähler zwischen CHF 165.00 und CHF 500.00 zuzüglich Mehrwertsteuer 

 Verbrauchsgebühr Wasser neu CHF 1.30 pro m3 (bisher CHF 1.50 pro m3) zuzüglich Mehrwertsteuer 

Abwassergebühren: Grundgebühr Zähler zwischen CHF 93.75 und CHF 562.50 zuzüglich Mehrwertsteuer 

 Verbrauchsgebühr Abwasser pro CHF 1.50 pro m3 zuzüglich Mehrwertsteuer 

Abfallgebühren: Kehrichtgrundgebühr pro Person ab 18 Jahren CHF 50.00 zuzüglich Mehrwertsteuer 

 Kehrichtgrundgebühr pro Gewerbe zwischen CHF 50.00 und CHF 259.00 zuzüglich Mehrwertsteuer 

 

Die Gebührenauflistung ist nicht abschliessend. 

 

Das Budget 2023 sieht einen Aufwandüberschuss im Gesamthaushalt von CHF 332'580.00 vor. Gegenüber dem Vorjahresbudget entspricht dies einer 
Verschlechterung im Gesamthaushalt um CHF 75'690.00. Das Budgetergebnis des allgemeinen Haushaltes (Steuerhaushalt) beträgt CHF 243'290.00 und 
hat sich gegenüber dem Vorjahresbudget um CHF 45'000.00 verschlechtert. Alle Spezialfinanzierungen schliessen mit einem Aufwandüberschuss ab.  
 
Das Budget basiert auf einer unveränderten Steueranlage von 1.85. Die Wasserverbrauchsgebühr wird von CHF 1.50 pro m3 auf CHF 1.30 pro m3 gesenkt. 
Alle anderen Gebührenansätze in den Spezialfinanzierungen Wasserversorgung, Abwasserentsorgung und Abfall bleiben unverändert.  

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 6



 

2.2 Erfolgsrechnung 

2.2.1 Erläuterung zur Entwicklung Personalaufwand 

Der Nettoaufwand des gesamten Personalaufwands ist um total CHF 66'580.00 höher gegenüber dem Vorjahresbudget und CHF 53'856.05 höher 
gegenüber der Vorjahresrechnung. Bei der Budgetierung wurde für das Jahr 2023 die prognostizierte Teuerung (Annahmen kantonaler Planungsgruppe 
Bern) sowie ein Lohnsummenwachstum berücksichtigt. Die Erhöhung des gesamten Personalaufwandes ist weiter auf die Einführung einer Tagesschule 
und der damit verbundenen Personalkosten, die Anpassung der Arbeitgeberbeiträge sowie auf eine leichte Stellenprozenterhöhung in der Verwaltung 
zurückzuführen. 
 

 
  

30 Personalaufwand 1'144'340.00 1'077'760.00 1'090'483.95

300 Behörden und Kommissionen 109'550.00 108'690.00 108'777.15

3000 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen 109'550.00 108'690.00 108'777.15

301 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 857'300.00 799'470.00 818'141.30

3010 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 857'300.00 799'470.00 818'141.30

302 Löhne der Lehrpersonen 0.00 500.00 0.00

3020 Löhne der Lehrpersonen 0.00 500.00 0.00

304 Zulagen 1'300.00 1'200.00 1'266.25

3042 Verpflegungszulagen 300.00 200.00 291.60

3049 Übrige Zulagen 1'000.00 1'000.00 974.65

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 7

Die Steuererträge werden mit total CHF 4'150'390.00 budgetiert. Dies entspricht einem Mehrertrag von CHF 190'100.00 gegenüber dem Vorjahresbudget 
und einem Minderertrag von CHF 637'290.50 gegenüber der Jahresrechnung 2021. Die Gewinnsteuern der juristischen Personen sind gemäss aktuellen 
Prognosen deutlich tiefer gegenüber der Jahresrechnung 2021. In den Jahren 2020 und 2021 wurden ausserordentlich hohe Steuererträge eingenommen. 
Aufgrund der hohen Steuererträge in den Jahren 2020 und 2021 sinken die Erträge aus dem Lastenausgleich (Disparitätenabbau). Die Beiträge in den 
Finanz- und Lastenausgleich steigen hingegen leicht an. Aufgrund der allgemeinen Teuerung ist mit Mehraufwänden in vielen Bereichen zu rechnen. 
 
Im Budget 2023 sind Nettoinvestitionen von CHF 2'848'000.00 geplant. Die Investitionen müssen durch Fremdkapital finanziert werden. Die 
Abschreibungen steigen. Die Abschreibungsbeträge aus den Bereichen Gemeindestrassennetz sowie Schulliegenschaften können im Budgetjahr 2023 
vollumfänglich aus den Vorfinanzierungen entnommen werden, was zu einer Entlastung des allgemeinen Haushaltes führt. 
 
 



 

 

  

305 Arbeitgeberbeiträge 154'790.00 144'400.00 136'528.95

3050 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 59'800.00 56'810.00 54'956.85

3052 AG-Beiträge an Pensionskassen 59'460.00 55'970.00 51'310.85

3053 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 12'110.00 11'760.00 10'556.95

3054 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 14'110.00 14'070.00 13'581.90

3055 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 9'310.00 5'790.00 6'122.40

309 Übriger Personalaufwand 21'400.00 23'500.00 25'770.30

3090 Aus- und Weiterbildung des Personals 17'400.00 23'500.00 19'968.10

3091 Personalwerbung 500.00 0.00 3'791.10

3099 Übriger Personalaufwand 3'500.00 0.00 2'011.10

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 8



 

2.2.2 Erläuterung zur Entwicklung Sachaufwand 

Der Sach- und übrige Betriebsaufwand nimmt gegenüber dem Vorjahresbudget um CHF 36'880.00 zu.  
 
Nachfolgend werden die grössten Abweichungen gegenüber dem Vorjahresbudget erläutert: 
Bei den Anschaffungen von nicht aktivierbaren Anlagen sind Minderaufwände von CHF 11'600.00 zu erwarten. Der Budgetbetrag für die Anschaffung von 
Schulmobiliar und Geräten bei der Primarschule nimmt gegenüber dem Vorjahr ab. Die Aufwände für die Ver- und Entsorgung bei den 
Verwaltungsliegenschaften werden tiefer budgetiert, als im Vorjahr, jedoch deutlich höher als die effektiven Aufwände 2021. Das Schulhaus schliesst an 
die Fernwärme der Energie Dotzigen AG an. Es wird dadurch mit geringeren Heizkosten gerechnet. Die Dienstleistungen und Honorare sind deutlich höher 
budgetiert. Im Bereich Abwasserentsorgung sind für die Planung und Projektierung der Umsetzung der GEP-Arbeiten Mehraufwände vorgesehen. In der 
Funktion Raumordnung ist für die Umsetzung des elektronischen Nutzungsplanerlassverfahren (ePlan) ein Betrag von CHF 13'000.00 budgetiert. In der 
Sachgruppe baulicher und betrieblicher Unterhalt sind Minderaufwände beim Unterhalt des Sportplatzes und der Umgebung der Schulanlage sowie beim 
Strassenunterhalt vorgesehen. Mehraufwände sind hingegen beim Unterhalt der Sport- und Mehrzweckhalle, beim Unterhalt des Leitungsnetzes 
Abwasserentsorgung (Umsetzung diverser GEP-Massnahmen) sowie beim Bachunterhalt geplant. Bei den Wertberichtigungen auf Forderungen wird mit 
Minderaufwänden von total CHF 10'430.00 gerechnet. Die Annahmen beruhen auf Hochrechnungen und Prognosen.  
 

 

Budget 2023 Budget 2022 Jahresrechnung 2021

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 1'192'940.00 1'156'060.00 1'032'604.24

310 Material- und Warenaufwand 150'600.00 154'940.00 151'501.91

3100 Büromaterial 15'200.00 23'500.00 21'097.90

3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 40'550.00 40'350.00 39'989.39

3102 Drucksachen, Publikationen 5'930.00 3'730.00 5'400.05

3103 Fachliteratur, Zeitschriften 4'650.00 4'650.00 4'562.80

3104 Lehrmittel 56'270.00 54'710.00 52'451.77

3109 Übriger Material- und Warenaufwand 28'000.00 28'000.00 28'000.00

311 Nicht aktivierbare Anlagen 91'150.00 102'750.00 102'150.82

3110 Büromöbel und Geräte 60'990.00 75'150.00 71'999.97

3111 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 23'200.00 20'600.00 27'707.45

3113 Hardware 500.00 0.00 0.00

3119 Übrige nicht aktivierbare Anlagen 6'460.00 7'000.00 2'443.40

312 Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen 91'800.00 115'800.00 78'040.43

3120 Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen 91'800.00 115'800.00 78'040.43

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 9



 

 

Budget 2023 Budget 2022 Jahresrechnung 2021

313 Dienstleistungen und Honorare 353'310.00 306'450.00 332'270.11

3130 Dienstleistungen Dritter 255'350.00 226'170.00 218'855.98

3131 Planung und Projektierung Dritter 17'000.00 0.00 0.00

3132 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 33'500.00 26'300.00 70'402.82

3134 Sachversicherungsprämien 25'960.00 27'680.00 23'705.20

3136 Honorare privatärztlicher Tätigkeit 3'800.00 4'300.00 3'371.35

3137 Steuern und Abgaben 17'700.00 22'000.00 15'934.76

314 Baulicher Unterhalt und betrieblicher Unterhalt 260'950.00 234'560.00 195'707.81

3140 Unterhalt an Grundstücken 3'000.00 20'000.00 28'132.65

3141 Unterhalt Strassen / Verkehrswege 75'000.00 93'210.00 37'603.55

3142 Unterhalt Wasserbau 23'100.00 5'000.00 5'284.10

3143 Unterhalt übrige Tiefbauten 112'500.00 90'500.00 83'658.65

3144 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 47'350.00 25'850.00 41'028.86

315 Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen 82'600.00 76'920.00 111'462.72

3150 Unterhalt Büromöbel und -geräte 400.00 0.00 395.25

3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 20'400.00 18'200.00 56'701.60

3153 Informatik-Unterhalt (Hardware) 300.00 300.00 348.94

3158 Unterhalt immaterielle Anlagen 60'500.00 57'420.00 53'835.58

3159 Unterhalt übrige mobile Anlagen 1'000.00 1'000.00 181.35

316 Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren 20'500.00 11'000.00 9'707.80

3160 Miete und Pacht Liegenschaften 1'000.00 1'000.00 1'000.00

3161 Mieten, Benützungskosten Anlagen 19'500.00 10'000.00 8'707.80

317 Spesenentschädigungen 16'890.00 21'770.00 15'107.59

3170 Reisekosten und Spesen 7'830.00 11'000.00 2'214.35

3171 Exkursionen, Schulreisen und Lager 9'060.00 10'770.00 12'893.24

318 Wertberichtigungen auf Forderungen 71'440.00 81'870.00 5'086.55

3180 Wertberichtigungen auf Forderungen 20'500.00 22'420.00 -46'800.00

3181 Tatsächliche Forderungsverluste 50'940.00 59'450.00 51'886.55

319 Verschiedener Betriebsaufwand 53'700.00 50'000.00 31'568.50

3199 Übriger Betriebsaufwand 53'700.00 50'000.00 31'568.50

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 10



 

2.2.3 Erläuterung zur Entwicklung Steuerertrag 

Die Steuerprognosen basieren auf der Berechnung der Finanzplanungshilfe des Kantons Bern und den Prognoseannahmen der kantonaler 
Planungsgruppe. 
 
Bei den direkten Steuern der natürlichen Personen wird mit CHF 77'280.00 Mehreinnahmen gegenüber dem Vorjahresbudget gerechnet. Es wird bei den 
Einkommenssteuern mit einer Zuwachsrate von 3.1% gerechnet. Es werden Erträge aus Einkommenssteuern von CHF 2'751'100.00 budgetiert. Bei den 
Vermögenssteuern wird mit Erträgen von CHF 175'800.00 gerechnet. Dies entspricht einer Zunahme von CHF 17'150.00 gegenüber dem Vorjahresbudget. 
 
Bei den direkten Steuern der juristischen Personen wird mit Mehrerträgen von CHF 94'980.00 gegenüber dem Vorjahresbudget gerechnet. Gegenüber der 
Jahresrechnung 2021 jedoch mit deutlichen Mindererträgen von CHF 765'958.80. In den Rechnungsjahren 2020 und 2021 konnten ausserordentlich hohe 
Gewinnsteuererträge von der Landi Schweiz AG vereinnahmt werden. Gemäss Prognosen und Hochrechnung senken sich die Umsätze wieder, auch 
aufgrund von geplanten Investitionen der Firma. Die Gewinnsteuern der juristischen Personen unterliegen aufgrund der Demographie einem Klumpenrisiko 
und werden jeweils detailliert und mit Einzelfallbetrachtung budgetiert. Im Rechnungsjahr 2022 wird aufgrund einer Rückzahlung von zu viel eingeforderten 
Akontobeiträgen, ein Einbruch der Gewinnsteuern erwartet. Mit dem im Budget 2022 eingestellten Betrag wird derzeit nicht mehr gerechnet. Bisher hat die 
Steuerverwaltung die Steuerteilung jeweils erst bei definitiver Veranlagung vorgenommen. Neu wird die Steuerteilung nach Eingang der Steuererklärung 
vollzogen. Aus diesem Grund werden die Steuerteilungen der juristischen Personen direkt im Konto Steuerteilung budgetiert. Der jährliche 
Rückstellungsbedarf wird dadurch sinken.  
 
Die übrigen direkten Steuern sind schwierig zu prognostizieren und beruhen auf Erfahrungswerte.  
 
In den ausserordentlich steuerertragsreichen Rechnungsjahren 2020 und 2021 konnten Einlagen in die Vorfinanzierungen Erneuerung Schulraum und 
Gemeindestrassen getätigt werden. Ab 2022 werden voraussichtlich Entnahmen aus den beiden Vorfinanzierungen im Umfang der Abschreibungen 
getätigt, um die Steueranlage von 1.85 auch mit dem Rückgang der Steuererträge einige Jahre halten zu können. Eine Senkung der Steueranlage wäre 
aus heutiger Sicht fatal für das Finanzhaushaltgleichgewicht. 
 

 
 
 

Budget 2023 Budget 2022 Jahresrechnung 2021

40 Fiskalertrag 4'150'390.00                  3'960'290.00                  4'787'680.50                  

400 Direkte Steuern natürliche Personen 2'957'400.00                  2'880'120.00                  2'790'850.35                  

4000 Einkommenssteuern natürliche Personen 2'751'100.00                   2'687'870.00                   2'594'873.15                   

4001 Vermögenssteuern natürliche Personen 175'800.00                      158'650.00                      163'732.55                      

4002 Quellensteuern natürliche Personen 30'500.00                        33'600.00                        32'244.65                        

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 11



 

 
  

Budget 2023 Budget 2022 Jahresrechnung 2021

401 Direkte Steuern juristische Personen 717'190.00                     622'210.00                     1'483'148.80                  

4010 Gewinnsteuern juristische Personen 715'600.00                      620'990.00                      1'482'620.55                   

4011 Kapitalssteuern juristische Personen 1'490.00                          1'080.00                          539.55                            

4019 Übrige direkte Steuern juristische Personen 100.00                            140.00                            -11.30                             

402 Übrige Direkte Steuern 466'100.00                     449'960.00                     505'211.35                     

4021 Grundsteuern 300'000.00                      293'400.00                      300'712.05                      

4022 Vermögensgewinnsteuern 159'700.00                      142'300.00                      202'832.85                      

4029 Eingang abgeschriebene Steuern 6'400.00                          14'260.00                        1'666.45                          

403 Besitz- und Aufwandsteuern 9'700.00                         8'000.00                         8'470.00                         

4033 Hundesteuer 9'700.00                          8'000.00                          8'470.00                          

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 12



 

2.3 Investitionen 

Folgende Investitionen sind für das Jahr 2023 vorgesehen:  
 

  
 
Das Investitionsbudget muss nicht durch die Gemeindeversammlung genehmigt werden. Die Investitionsausgaben sind durch das zuständige Organ einzeln 
zu verabschieden. Die oben erwähnten Investitionen werden nach Fertigstellung linear nach Nutzungsdauer abgeschrieben. Die Verbuchung der 
Abschreibung erfolgt in der jeweiligen Funktion. 
  

Investitionsausgaben Bereich Betrag

Schulhausanbau Kiga + Unterstufe allgemeiner Haushalt CHF 1'650'000.00 

Teilerschliessung Hasenmattweg allgemeiner Haushalt CHF 215'000.00    

Sanierung Brücke Scheurenstrasse allgemeiner Haushalt CHF 400'000.00    

Sanierung Lättgrubenweg allgemeiner Haushalt CHF 60'000.00      

Teilerschliessung Hasenmattweg, Wasserversorgung SF Wasserversorgung CHF 134'000.00    

Genereller Wasserversorgungsplan (GWP) - Aktualisierung 2022 SF Wasserversorgung CHF 10'000.00      

Teilerschliessung Hasenmattweg, Abwasserentsorgung SF Abwasserentsorgung CHF 152'000.00    

Leitungsersatz Nelkenweg (D23-D22-D21) SF Abwasserentsorgung CHF 170'000.00    

Reparatur Abwasserleitung Lyssstrasse SF Abwasserentsorgung CHF 42'000.00      

Genereller Entwässerungplan (GEP) SF Abwasserentsorgung CHF 15'000.00      

Total CHF 2'848'000.00 

Investitionseinnahmen

keine CHF 0.00

Total CHF 0.00

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 13



 

3 Ergebnis 

3.1 Allgemeine Übersicht 

 
 
  

Jahresergebnis ER Gesamthaushalt (SG 90) CHF -332'580.00 CHF -256'890.00 CHF 73'440.95

Jahresergebnis ER allgemeiner Haushalt (SG 900) CHF -243'290.00 CHF -198'290.00 CHF 0.00

Jahresergebnis gesetzliche SF Gesamthaushalt (SG 901) CHF -89'290.00 CHF -58'600.00 CHF 73'440.95

Steuerertrag natürliche Personen (SG 400) CHF 2'957'400.00 CHF 2'880'120.00 CHF 2'790'850.35

Steuerertrag juristische Personenn (SG 401) CHF 717'190.00 CHF 622'210.00 CHF 1'483'148.80

Liegenschaftssteuer (SG 4021) CHF 300'000.00 CHF 293'400.00 CHF 300'712.05

Nettoinvestitionen (SG5./6.) CHF 2'848'000.00 CHF 2'701'460.00 CHF 1'004'030.39

Jahresrechnung 2021Budget 2022Budget 2023

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 14



 

3.2 Übersicht Gesamtergebnis Gemeinde 

3.2.1 Erfolgsrechnung 

 
 

Im betrieblichen Aufwand sind vor allem der Personalaufwand, der Sach- und übriger Betriebsaufwand, die Abschreibungen des Verwaltungsvermögens, 
die Einlage in die Spezialfinanzierungen sowie der Transferaufwand enthalten. Im betrieblichen Ertrag sind die Steuererträge, die Entgelte sowie die 
Transfererträge (Entschädigungen, Beiträge und die Zuschüsse vom Lastenausgleich) ausschlaggebend. 
 
Der Finanzaufwand beinhaltet den Zinsaufwand sowie den Liegenschaftsaufwand (Unterhalt) im Finanzvermögen. Im Finanzertrag sind die Pacht- und 
Mietzinseinahmen, die Erträge aus Beteiligungen sowie die Zinserträge enthalten. 
 
Beim ausserordentlichen Ertrag handelt es sich um die Entnahmen aus den Vorfinanzierungen Erneuerung Schulliegenschaften und Gemeindestrassen, 
welche in der Höhe der Abschreibungen getätigt werden und so die Erfolgsrechnung entlasten. Weiter ist die Auflösung der Neubewertungsreserve im 
ausserordentlichen Ertrag enthalten.  

 
  

Betrieblicher Aufwand (SG 30, 31, 33, 35, 36, 37) CHF 6'378'660.00

Betrieblicher Ertrag (SG 40, 41, 42, 43, 45, 46, 47) CHF 5'814'980.00

Ergebnis betriebliche Tätigkeit CHF -563'680.00

Finanzaufwand (SG 34) CHF 37'130.00

Finanzertrag (SG 44) CHF 80'080.00

Ergebnis auf Finanzierung CHF 42'950.00

Operatives Ergebnis CHF -520'730.00

Ausserordentlicher Aufwand (SG 38) CHF 0.00

Ausserordentlicher Ertrag (SG 48) CHF 188'150.00

Ausserordentliches Ergebnis CHF 188'150.00

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung CHF -332'580.00

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 15



 

3.2.2 Investitionsrechnung 

 
 
 

3.2.3 Finanzierungsergebnis 

 

 
 

Das Finanzierungsergebnis zeigt, wie weit Investitionen aus dem Umsatz finanziert werden können. Ein Finanzierungsfehlbetrag muss über Fremdmittel 
finanziert werden, sofern er nicht durch anderweitige (ausserordentliche) Einnahmen finanziert werden kann. 
  

Aktivierte Investitionsausgaben (SG 690) CHF 2'848'000.00

Passivierte Investitionseinnahmen (SG 590) CHF 0.00

Ergebnis Investitionsrechnung CHF 2'848'000.00

Selbstfinanzierung:

Ergebnis Gesamthaushalt 90 CHF -332'580.00

Abschreibung Verwaltungsvermögen 33 + CHF 325'980.00

Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 35 + CHF 175'530.00

Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 45 - CHF -93'300.00

Wertberichtigung Darlehen Verwaltungsvermögen 364 + CHF 0.00

Wertberichtigung Beteiligungen Verwaltungsvermögen 365 + CHF 0.00

Abschreibungen Investitionsbeiträge 366 + CHF 73'630.00

Einlagen in das Eigenkapital 389 + CHF 0.00

Entnahmen aus dem Eigenkapital 489 - CHF -188'150.00

Selbstfinanzierung CHF -38'890.00

Nettoinvestitionen:

Ergebnis Investitionsrechnung (gemäss Ziffer 3.2.2) 5./6. CHF 2'848'000.00

Finanzierungsergebnis CHF -2'886'890.00
(+= Finanzierungsüberschuss / -= Finanzierungsfehlbetrag)

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 16



 

3.3 Ergebnis Allgemeiner Haushalt 

 
 

Das Ergebnis im allgemeinen Haushalt entspricht dem Ergebnis ohne die Spezialfinanzierungen Wasserversorgung, Abwasserentsorgung und Abfall. 
 
Das Defizit wird dem Bilanzüberschuss entnommen. Der Bilanzüberschuss beträgt per 31.12.2021 CHF 1'773'466.75. Der Aufwandüberschuss im 
allgemeinen Haushalt von CHF 243'290.00 entspricht rund 1.2 Steueranlagezehnteln.  
  

Betrieblicher Aufwand (SG 30, 31, 33, 35, 36, 37) CHF 5'622'920.00

Betrieblicher Ertrag (SG 40, 41, 42, 43, 45, 46, 47) CHF 5'152'580.00

Ergebnis betriebliche Tätigkeit CHF -470'340.00

Finanzaufwand (SG 34) CHF 37'130.00

Finanzertrag (SG 44) CHF 76'030.00

Ergebnis auf Finanzierung CHF 38'900.00

Operatives Ergebnis CHF -431'440.00

Ausserordentlicher Aufwand (SG 38) CHF 0.00

Ausserordentlicher Ertrag (SG 48) CHF 188'150.00

Ausserordentliches Ergebnis CHF 188'150.00

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung CHF -243'290.00

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 17



 

3.4 Ergebnis Spezialfinanzierung Wasser 

 
 
Die Spezialfinanzierung Wasserversorgung sieht einen Aufwandüberschuss von CHF 19'550.00 vor, welcher aus der Spezialfinanzierung 
Rechnungsausgleich entnommen wird. Der Rechnungsausgleich beträgt per 31.12.2021 CHF 441'081.50. Das Defizit ist beabsichtigt und insbesondere 
durch die Reduktion der Verbrauchsgebühr per 01.01.2023 von CHF 1.50 pro m3 auf neu CHF 1.30 pro m3 zurückzuführen. In den Jahren 2020 und 2021 
konnten erhebliche Mehrerträge aus einmaligen Anschlussgebühren verbucht werden. Diese sollten sich in den nächsten Jahren wieder senken. Beim 
Unterhalt Leitungsnetz sind total CHF 35‘000.00 vorgesehen. Die planmässigen Abschreibungen werden mit CHF 18'500.00 budgetiert. Die 
Abschreibungen können der Spezialfinanzierung Werterhalt entnommen werden. Die Einlage in die Spezialfinanzierung Werterhalt beträgt CHF 90'640.00 
(60%). Die einmaligen Anschlussgebühren CHF 35'000.00 werden an die Einlage in die Spezialfinanzierung Werterhalt angerechnet.  

 
  

Wasserversorgung

Betrieblicher Aufwand (SG 30, 31, 33, 35, 36, 37) CHF 273'750.00

Betrieblicher Ertrag (SG 40, 41, 42, 43, 45, 46, 47) CHF 253'500.00

Ergebnis betriebliche Tätigkeit CHF -20'250.00

Finanzaufwand (SG 34) CHF 0.00

Finanzertrag (SG 44) CHF 700.00

Ergebnis auf Finanzierung CHF 700.00

Operatives Ergebnis CHF -19'550.00

Ausserordentlicher Aufwand (SG 38) CHF 0.00

Ausserordentlicher Ertrag (SG 48) CHF 0.00

Ausserordentliches Ergebnis CHF 0.00

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung CHF -19'550.00

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 18



 

3.5 Ergebnis Spezialfinanzierung Abwasser 

 
 
Die Spezialfinanzierung Abwasserentsorgung sieht einen Aufwandüberschuss von CHF 58'700.00 vor, welcher aus der Spezialfinanzierung 
Rechnungsausgleich entnommen wird. Der Rechnungsausgleich beträgt per 31.12.2021 CHF 560'059.05. Die Gebührenansätze bleiben unverändert. Es 
wird mit Erträgen aus wiederkehrenden Gebühren von CHF 180'000.00 und einmaligen Gebühren aus Anschlussgebühren von CHF 40'000.00 gerechnet. 
Der Betriebsbeitrag an die ARA Grenchen wird mit CHF 110'000.00 budgetiert. Beim Unterhalt Kanalisationsnetz sind total CHF 77‘000.00 vorgesehen. 
Die planmässigen Abschreibungen werden mit CHF 33'800.00 budgetiert. Die Abschreibungen sowie Aufwände für den werterhaltenden Unterhalt können 
der Spezialfinanzierung Werterhalt entnommen werden. Die Einlage in die Spezialfinanzierung Werterhalt beträgt CHF 84'890.00 (60%). Die einmaligen 
Anschlussgebühren CHF 40'000.00 werden an die Einlage in die Spezialfinanzierung Werterhalt angerechnet.  
 

  

Abwasserversorgung

Betrieblicher Aufwand (SG 30, 31, 33, 35, 36, 37) CHF 354'150.00

Betrieblicher Ertrag (SG 40, 41, 42, 43, 45, 46, 47) CHF 294'800.00

Ergebnis betriebliche Tätigkeit CHF -59'350.00

Finanzaufwand (SG 34) CHF 0.00

Finanzertrag (SG 44) CHF 650.00

Ergebnis auf Finanzierung CHF 650.00

Operatives Ergebnis CHF -58'700.00

Ausserordentlicher Aufwand (SG 38) CHF 0.00

Ausserordentlicher Ertrag (SG 48) CHF 0.00

Ausserordentliches Ergebnis CHF 0.00

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung CHF -58'700.00

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 19



 

3.6 Ergebnis Spezialfinanzierung Abfall 

 
 

Die Spezialfinanzierung Abfall weist einen Aufwandüberschuss von CHF 11'040.00 aus, welcher aus der Spezialfinanzierung Rechnungsausgleich 
entnommen wird. Der Rechnungsausgleich Abfallentsorgung beträgt per 31.12.2021 CHF 157'982.77. Die Investition Wertstoff-Sammelanlage wird ab 
2022 abgeschrieben. Die Gebühren sind unverändert.  
  

Abfall

Betrieblicher Aufwand (SG 30, 31, 33, 35, 36, 37) CHF 127'840.00

Betrieblicher Ertrag (SG 40, 41, 42, 43, 45, 46, 47) CHF 114'100.00

Ergebnis betriebliche Tätigkeit CHF -13'740.00

Finanzaufwand (SG 34) CHF 0.00

Finanzertrag (SG 44) CHF 2'700.00                   

Ergebnis auf Finanzierung CHF 2'700.00

Operatives Ergebnis CHF -11'040.00

Ausserordentlicher Aufwand (SG 38) CHF 0.00

Ausserordentlicher Ertrag (SG 48) CHF 0.00

Ausserordentliches Ergebnis CHF 0.00

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung CHF -11'040.00

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 20



 

4 Erfolgsrechnung 

4.1 Zusammenzug Gliederung nach Sachgruppen Erfolgsrechnung (mind. 2-stellige Kontenstufe) 

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

AUFWAND

30 Personalaufwand 1'144'340.00 1'077'760.00 1'090'483.95

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 1'192'940.00 1'156'060.00 1'032'604.24

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 325'980.00 291'210.00 285'872.00

34 Finanzaufwand 37'130.00 17'280.00 5'935.29

35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 175'530.00 175'530.00 195'250.65

36 Transferaufwand 3'539'870.00 3'385'320.00 3'095'148.23

37 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

38 Ausserordentlicher Aufwand 0.00 0.00 938'625.05

39 Interne Verrechnungen 55'350.00 33'520.00 54'976.70

3 TOTAL AUFWAND 6'471'140.00 6'136'680.00 6'698'896.11

ERTRAG

40 Fiskalertrag 4'150'390.00 3'960'290.00 4'787'680.50

41 Regalien und Konzessionen 65'000.00 65'000.00 71'409.00

42 Entgelte 726'190.00 736'120.00 830'140.10

43 Verschiedene Erträge 0.00 0.00 0.00

44 Finanzertrag 80'080.00 99'100.00 92'372.73

45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 93'300.00 34'150.00 40'718.45

46 Transferertrag 780'100.00 751'020.00 865'770.75

47 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

48 Ausserordentlicher Ertrag 188'150.00 200'590.00 29'268.83

49 Interne Verrechnungen 55'350.00 33'520.00 54'976.70

4 TOTAL ERTRAG 6'138'560.00 5'879'790.00 6'772'337.06

ABSCHLUSS

90 Abschluss Erfolgsrechnung 0.00 332'580.00 0.00 256'890.00 87'275.32 13'834.37

9 ABSCHLUSS GESAMTHAUSHALT 0.00 332'580.00 0.00 256'890.00 87'275.32 13'834.37

Budget 2023 Budget 2022 Jahresrechnung 2021

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 21



 

4.2 Zusammenzug Erfolgsrechnung nach funktionaler Gliederung (1-stellige Kontenstufe)  

   

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 Allgemeine Verwaltung 863'590.00 141'300.00 838'710.00 118'890.00 853'278.98 145'182.95

Nettoergebnis 722'290.00 719'820.00 708'096.03

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit 131'540.00 101'400.00 132'790.00 99'100.00 154'807.47 98'924.55

Nettoergebnis 30'140.00 33'690.00 55'882.92

2 Bildung 2'072'010.00 490'080.00 1'932'260.00 506'340.00 2'608'848.10 330'868.58

Nettoergebnis 1'581'930.00 1'425'920.00 2'277'979.52

3 Kultur, Sport, Freizeit, Kirche 64'310.00 500.00 62'460.00 0.00 48'865.25 1'330.70

Nettoergebnis 63'810.00 62'460.00 47'534.55

4 Gesundheit 4'960.00 0.00 5'930.00 0.00 3'573.00 0.00

Nettoergebnis 4'960.00 5'930.00 3'573.00

5 Soziale Sicherheit 1'463'290.00 120'070.00 1'441'480.00 118'280.00 1'177'250.10 1'865.00

Nettoergebnis 1'343'220.00 1'323'200.00 1'175'385.10

6 Verkehr 577'570.00 133'840.00 569'630.00 127'930.00 783'058.31 258'267.95

Nettoergebnis 443'730.00 441'700.00 524'790.36

7 Umweltschutz und Raumordnung 895'250.00 760'040.00 768'620.00 680'780.00 832'053.56 759'673.57

Nettoergebnis 135'210.00 87'840.00 72'379.99

8 Volkswirtschaft 11'050.00 65'000.00 10'780.00 65'000.00 10'690.10 71'409.00

Nettoergebnis 53'950.00 54'220.00 60'718.90

9 Finanzen und Steuern 387'570.00 4'658'910.00 374'020.00 4'420'360.00 313'746.56 5'118'649.13

Nettoergebnis 4'271'340.00 4'046'340.00 4'804'902.57

Budget 2023 Budget 2022 Jahresrechnung 2021

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 22



 

5 Investitionsrechnung 

5.1 Zusammenzug Investitionsrechnung nach funktionaler Gliederung (1-stellige Kontenstufe) 

  

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

0 Allgemeine Verwaltung 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Nettoausgaben/-einnahmen 0.00 0.00 0.00

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Nettoausgaben/-einnahmen 0.00 0.00 0.00

2 Bildung 1'650'000.00 0.00 1'639'910.00 0.00 911'432.09 0.00

Nettoausgaben/-einnahmen 1'650'000.00 1'639'910.00 911'432.09

3 Kultur, Sport, Freizeit, Kirche 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Nettoausgaben/-einnahmen 0.00 0.00 0.00

4 Gesundheit 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Nettoausgaben/-einnahmen 0.00 0.00 0.00

5 Soziale Sicherheit 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Nettoausgaben/-einnahmen 0.00 0.00 0.00

6 Verkehr 675'000.00 0.00 606'000.00 0.00 67'048.40 0.00

Nettoausgaben/-einnahmen 675'000.00 606'000.00 67'048.40

7 Umweltschutz und Raumordnung 523'000.00 0.00 455'550.00 445'550.00 25'549.90 0.00

Nettoausgaben/-einnahmen 523'000.00 10'000.00 25'549.90

8 Volkswirtschaft 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Nettoausgaben/-einnahmen 0.00 0.00 0.00

9 Finanzen und Steuern 0.00 2'848'000.00 0.00 2'255'910.00 0.00 1'004'030.39

Nettoausgaben/-einnahmen 2'848'000.00 2'255'910.00 1'004'030.39

Budget 2023 Budget 2022 Jahresrechnung 2021

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 23



 

6 Eigenkapitalnachweis 
 

Der Eigenkapitalnachweis per 31.12.2023 zeigt die voraussichtliche Veränderung (Zuwachs und Abgang) der einzelnen Eigenkapitalpositionen und das 
Jahresergebnis. Als wichtigste Bezugsgrösse bildet das Konto 299 Bilanzüberschuss die "Reserve" ab, welche zur Deckung allfälliger, künftiger Defizite im 
allgemeinen Haushalt zur Verfügung steht.  
 

6.1 Auswertungen 

 

CHF  CHF CHF CHF

29 Eigenkapital 7'321'880.64  175'530.00  127'450.00 29 Eigenkapital 6'883'380.64

290 Verpflichtungen bzw. 

Vorschüsse gegenüber 

Spezialfinanzierungen

1'094'523.32 9010 Abschluss SF und Fonds 

im EK, Ertragsüberschuss

0.00 9011 Abschluss SF und Fonds 

im EK, Aufwandüberschuss

89'290.00 290 Verpflichtungen bzw. 

Vorschüsse gegenüber 

Spezialfinanzierungen

1'005'233.32

29001 SF Wasserversorgung 421'161.50 9010 0.00 9011 19'550.00 29001 SF Wasserversorgung 401'611.50

29002 SF Abwasserentsorgung 517'049.05 9010 0.00 9011 58'700.00 29002 SF Abwasserentsorgung 458'349.05

29003 SF Abfallbeseitigung 156'312.77 9010 0.00 9011 11'040.00 29003 SF Abfallbeseitung 145'272.77

293 Vorfinanzierungen 4'414'745.41 3510 Einlagen in SF EK 175'530.00 4510 Entnahmen aus SF EK 277'730.00 293 Vorfinanzierungen 4'312'545.41

29300 SF Vorfinanzierungen 1'090'330.96 3893 0.00 4893 184'430.00 29300 SF Vorfinanzierungen 905'900.96

29301 Wasserversorgung 

Werterhalt

1'865'760.60 3510 90'640.00 4510 18'500.00 29301 Wasserversorgung 

Werterhalt

1'937'900.60

29302 Abwasserentsorgung 

Werterhalt

1'458'653.85 3510 84'890.00 4510 74'800.00 29302 Abwasserentsorgung 

Werterhalt

1'468'743.85

294 Reserven 175'170.00 3894 Einlagen in finanzpolitische 

Reserve

0.00 4894 Entnahme aus 

finanzpolitische Reserve

0.00 294 Reserven 175'170.00

29400 Finanzp. Reserven 175'170.00 3894 0.00 4894 0.00 29400 Finanzp. Reserven 175'170.00

296 Neubewertungsreserve 

Finanzvermögen

62'265.16 3896 Einlagen in 

Neubewertungs-reserven

0.00 4896 Entnahmen aus 

Neubewertungsreserven

3'720.00 296 Neubewertungsreserve 

Finanzvermögen

58'545.16

29600 Neubewertungsreserve 

FV

11'175.02 3896 0.00 4896 3'720.00 29600 Neubewertungsreserve 

FV

7'455.02

29601 Schwankungsreserve FV 51'090.14 3896 0.00 4896 0.00 29600 Neubewertungsreserve 

FV

51'090.14

299 Bilanzüberschuss/-

fehlbetrag

1'575'176.75 2990 Jahresergebnis

Überschuss (+) Defizit (-)

-243'290.00 299 Bilanzüberschuss/-

fehlbetrag

1'331'886.75

Erhöhung (+) durch Reduktion (-) durch

Eigenkapital per 01.01.2023 Veränderungsnachweis Eigenkapital per 31.12.2023

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 24



 

6.2 Kommentare zu den Auswertungen 

6.2.1 Spezialfinanzierungen (SG 290) 

Die Spezialfinanzierung Wasserversorgung sieht im Jahr 2023 ein Defizit von CHF 19'550.00 vor.  
 
Die Spezialfinanzierung Abwasserentsorgung nimmt voraussichtlich um CHF 58'700.00 ab, der Bestand reicht jedoch weiterhin aus, damit keine 
Gebührenanpassung vorgenommen werden muss.  
 
Die Spezialfinanzierung Abfallentsorgung schliesst voraussichtlich ebenfalls mit einem Aufwandüberschuss von CHF 11'040.00 ab. 
 

6.2.2 Verwaltete unselbstständige Stiftungen im Eigenkapital 

keine 
 

6.2.3 Rücklagen der Globalbudgetbereiche (SG 292) 

6.2.4 Vorfinanzierungen (SG 293) 

Der Werterhalt der Spezialfinanzierungen Wasserversorgung und Abwasserentsorgung wird gemäss den geltenden gesetzlichen Bestimmungen geäufnet. 
Der Einlagesatz beträgt 60%. Die Anschlussgebühren werden der ordentlichen Einlage angerechnet. Die Abschreibungen sowie werterhaltender Unterhalt 
können den Vorfinanzierungen entnommen werden. Es besteht kein Handlungsbedarf, die ausgewiesenen Werte sind weiterhin ausreichend.  
 
Das Ziel der beiden gemeindeeigenen Spezialfinanzierungen Erneuerung Schulraum und Erneuerung Gemeindestrassennetz ist die mittelfristige 
Entlastung des Steuerhaushalts aufgrund der Abschreibungen aus den umfangreichen Investitionen. Ertragsüberschüsse des steuerfinanzierten Bereichs 
werden in die Vorfinanzierungen gemäss den Reglementen eingelegt und Abschreibungen bei Bedarf entnommen.  
 

6.2.4 Reserven (zusätzliche Abschreibungen, SG 294) 

Da ein Aufwandüberschuss im Budget vorgesehen ist, sind keine zusätzlichen Abschreibungen zur Äufnung der finanzpolitischen Reserve vorgesehen. 
Der eröffnete Bestand per Jahresabschluss 2017 bleibt in der Höhe bestehen. 
 
 
  

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 25

keine 
 



 

6.2.5 Neubewertungsreserve Finanzvermögen und Schwankungsreserve (SG 296) 

Mit der Einführung von HRM2 per 01.01.2016 wurde das Finanzvermögen gemäss Gemeindeverordnung Anhang 1 neu bewertet. Das Total der 
Aufwertungen wurde in die Neubewertungsreserven eingebucht. Entnahmen aus der Neubewertungsreserve richteten sich nach Ziff. 3.2.3 der 
Übergangsbestimmungen der Gemeindeverordnung.  
 
Nach fünf Jahren (Rechnungsjahr 2021) seit der Einführung von HRM2 ist die Summe von zehn Prozent der gesamten Finanzanlagen und fünf Prozent 
der gesamten Sachanlagen des Finanzvermögens in die Schwankungsreserve (SG 29601) zu überführen. Ab dem sechsten Jahr (Rechnungsjahr 2022) 
nach Einführung von HRM2 wird die Neubewertungsreserve linear innerhalb von fünf Jahren zugunsten des Bilanzüberschusses aufgelöst. Die Gemeinden 
können mittels Reglement bestimmen, dass die Neubewertungsreserve gar nicht oder innerhalb eines längeren Zeitraums aufgelöst wird. Die 
Einwohnergemeinde Dotzigen hat kein Reglement erlassen und folgt den kantonalen Bestimmungen.  
 
Mit Ablauf der Frist von fünf Jahren wurde per 01.01.2021 die gesetzlich vorgeschriebene Umlage in die Schwankungsreserve von CHF 25'545.07 
vorgenommen. Der restliche Bestand der Neubewertungsreserve von CHF 18'618.78 wird über fünf Jahre mit jährlich CHF 3'723.75 zugunsten des 
Bilanzüberschusses aufgelöst. 
 

6.2.6 Bilanzüberschuss/-fehlbetrag (SG 299) 

Gemäss Budget 2023 resultiert ein Aufwandüberschuss von CHF 243'290.00. Der Bilanzüberschuss vermindert sich per 31.12.2023 voraussichtlich auf 
CHF 1'331'886.75. Dies entspricht ungefähr 6.6 Steueranlagezehnteln und liegt noch leicht über der Empfehlung des Amtes für Gemeinden und 
Raumordnung von einer Mindestreserve von drei bis fünf Steueranlagenzehnteln.  

 
  

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 26



 

7 Antrag des Gemeinderates 
Der Gemeinderat hat das Budget an seiner Sitzung vom 17.10.2022 beschlossen und beantragt der Gemeindeversammlung: 
 
a) Genehmigung Steueranlage für die Gemeindesteuern von 1.85 Einheiten 
b) Genehmigung Steueranlage für die Liegenschaftssteuern von 1.2‰ 
c) Genehmigung Budget 2023 bestehend aus: 
 

 Aufwand Ertrag 

Gesamthaushalt  CHF      6'420'530.00   CHF      6'087'950.00  

Aufwandüberschuss   CHF        332'580.00  

   

Allgemeiner Haushalt  CHF      5'664'830.00   CHF      5'421'540.00  

Aufwandüberschuss   CHF        243'290.00  

   

Spezialfinanzierung Wasserversorgung  CHF        273'710.00   CHF        254'160.00  

Aufwandüberschuss   CHF          19'550.00  

   

Spezialfinanzierung Abwasserentsorgung  CHF        354'150.00   CHF        295'450.00  

Aufwandüberschuss   CHF          58'700.00  

   

Spezialfinanzierung Abfall  CHF        127'840.00   CHF        116'800.00  

Aufwandüberschuss   CHF          11'040.00  
 
 
 
Dotzigen, 17. Oktober 2022 
 

Einwohnergemeinde Dotzigen 
Gemeindepräsident Gemeinderat Ressort Finanzen Finanzverwalterin 
 
 
 
Andreas Krähenbühl Beat Mathys Tamara Herrli  

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 27



 

8 Genehmigung Budget 

Die Gemeindeversammlung der Einwohnergemeinde Dotzigen hat das Budget 2023 am 08.12.2022 gemäss dem vorstehenden Antrag des Gemeinderates 
genehmigt. 
 
 
Dotzigen, 8. Dezember 2022 
 
Gemeindeversammlung Dotzigen 
Gemeindepräsident Gemeindeschreiberin 
 
 
 
Andreas Krähenbühl Alessia Schaller 
  

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 28



Funktionale Gliederung

Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

Total 6'471'140.00 6'471'140.00 6'136'680.00 6'136'680.00 6'786'171.43 6'786'171.43

0 Allgemeine Verwaltung 863'590.00 141'300.00 838'710.00 118'890.00 853'278.98 145'182.95
Netto Aufwand 722'290.00 719'820.00 708'096.03

01 Legisative und Exekutive 114'800.00 112'560.00 93'369.70
Netto Aufwand 114'800.00 112'560.00 93'369.70

011 Legislative 13'500.00 9'000.00 6'555.70
Netto Aufwand 13'500.00 9'000.00 6'555.70

0110 Legislative 13'500.00 9'000.00 6'555.70
0110.3000.00 2'400.00 1'800.00 480.00Entschädigung, Tag-/Sitzungsgelder Wahlausschuss

0110.3102.00 3'100.00 1'000.00 2'603.15Stimm- /Wahlmaterial, Botschaften, Publikationen

0110.3130.00 7'000.00 5'500.00 3'352.55Porto, Telefon, Gebühren, Spesen Legislative

0110.3170.00 1'000.00 700.00 120.00Spesen/Verpflegung Wahlausschuss

012 Exekutive 101'300.00 103'560.00 86'814.00
Netto Aufwand 101'300.00 103'560.00 86'814.00

0120 Exekutive 101'300.00 103'560.00 86'814.00
0120.3000.00 60'000.00 58'200.00 63'072.85Entschädigung, Tag-/Sitzungsgelder GR

0120.3000.01 6'200.00 13'000.00 3'204.30Entschädigung, Tag-/Sitzungsgelder BWK

0120.3050.00 3'500.00 3'400.00 3'222.20AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

0120.3053.00 500.00 570.00 337.10AG-Beiträge Unfall- und Personal-Haftpflichtversicherung

0120.3054.00 900.00 840.00 796.35AG-Beiträge Familienausgleichskasse

0120.3055.00 600.00 350.00 349.45AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 

0120.3090.00 500.00 700.00Aus- und Weiterbildung Behördenmitglieder

0120.3102.00 100.00 91.00Stimmmaterial, Publikationen

0120.3130.01 402.00Dienstleistungen Dritter

0120.3170.00 2'000.00 3'000.00 505.80Reisekosten und Spesen

0120.3199.00 27'000.00 23'500.00 14'832.95Gemeinderatskredit

02 Allgemeine Dienste 748'790.00 141'300.00 726'150.00 118'890.00 759'909.28 145'182.95
Netto Aufwand 607'490.00 607'260.00 614'726.33

022 Allgemeine Dienste 666'440.00 137'350.00 634'900.00 114'490.00 670'662.43 141'935.10
Netto Aufwand 529'090.00 520'410.00 528'727.33

0220 Allgemeine Dienste 666'440.00 137'350.00 634'900.00 114'490.00 670'662.43 141'935.10

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 29



Funktionale Gliederung

Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0220.3010.00 438'000.00 409'000.00 420'874.50Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal

0220.3050.00 28'400.00 26'200.00 25'942.20AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

0220.3052.00 33'200.00 31'500.00 28'023.95AG-Beiträge Pensionskassen

0220.3053.00 5'660.00 4'410.00 4'701.55AG-Beiträge Unfall- und Personal-Haftpflichtversicherung

0220.3054.00 6'570.00 6'470.00 6'404.70AG-Beiträge Familienausgleichskasse

0220.3055.00 4'360.00 2'680.00 2'879.50AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung

0220.3090.00 11'400.00 16'550.00 19'488.10Aus- und Weiterbildung Verwaltungspersonal

0220.3091.00 473.90Personalwerbung Verwaltung

0220.3099.00 3'500.00 2'011.10Übriger Personalaufwand (Personalanlässe, -ausflüge, Geschenke)

0220.3100.00 12'000.00 20'000.00 17'767.85Büromaterial Allgemeine Verwaltung

0220.3101.00 50.00 50.00 62.30Betriebs- und Verbrauchsmaterial

0220.3110.00 200.00 1'200.00 5'259.35Anschaffung Büromöbel und -geräte

0220.3113.00 500.00Anschaffung IT Hardware

0220.3130.00 20'000.00 23'000.00 17'074.43Porto, Telefon, Gebühren, Spesen Verwaltung

0220.3132.00 9'000.00 8'800.00 8'934.50Honorare Revision

0220.3134.00 2'000.00 2'420.00 1'511.00Sachversicherungsprämien

0220.3150.00 400.00 395.25Unterhalt Büromöbel und -geräte

0220.3151.00 200.00 30'431.55Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge

0220.3158.00 54'000.00 51'220.00 47'744.30Unterhalt immaterielle Anlagen IT

0220.3161.00 8'500.00Miete und Benützungskosten Drucker

0220.3170.00 500.00 3'400.00 253.95Reisekosten und Spesen

0220.3611.00 25'000.00 25'000.00 27'575.45Entschädigung Kanton Register

0220.3636.00 3'000.00 3'000.00 2'853.00Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck

0220.4210.00 500.00 20'000.00 555.20Gebühren für Amtshandlungen

0220.4250.00 300.00 300.00 634.95Verkäufe

0220.4260.00 5'000.00 6'000.00 5'233.00Rückerstattungen Dritter

0220.4611.00 1'200.00 1'300.00 1'132.20Entschädigung Kanton Register

0220.4612.00 13'200.00 12'860.00 13'164.00Interne Verrechnung SF

0220.4612.01 52'000.00 60'440.00 56'702.85Entschädigung Gemeinde Diessbach Bauverwalter

0220.4612.02 30'000.00 29'423.70Entschädigung von Gemeindeverbände

0220.4900.00 3'000.00 1'410.00 2'967.00Interne Verrechnung Material- und Warenbezüge

0220.4910.00 32'150.00 12'180.00 32'122.20Interne Verrechnung Dienstleistungen

029 Verwaltungsliegenschaften 82'350.00 3'950.00 91'250.00 4'400.00 89'246.85 3'247.85
Netto Aufwand 78'400.00 86'850.00 85'999.00

0290 Verwaltungsliegenschaften 82'350.00 3'950.00 91'250.00 4'400.00 89'246.85 3'247.85
0290.3010.00 20'000.00 20'270.00 19'218.95Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal

0290.3050.00 1'300.00 1'320.00 1'244.30AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

0290.3053.00 250.00 210.00 218.90AG-Beiträge Unfall- und Personal-Haftpflichtversicherung

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 30



Funktionale Gliederung

Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0290.3054.00 300.00 330.00 307.50AG-Beiträge Familienausgleichskasse

0290.3055.00 200.00 130.00 133.15AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung

0290.3101.00 2'000.00 1'800.00 2'227.70Betriebs- und Verbrauchsmaterial

0290.3120.00 21'000.00 21'000.00 20'505.90Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV

0290.3134.00 3'800.00 3'540.00 4'177.70Sachversicherungsprämien

0290.3144.00 2'500.00 11'000.00 3'866.35Unterhalt Verwaltungsliegenschaften

0290.3151.00 700.00 700.00 6'972.75Unterhalt Einrichtungen

0290.3181.00 82.25Forderungsverluste Benützungsgebühren Bangertenhaus+Rebenweg

0290.3300.40 8'930.00 8'930.00 8'927.40Planmässige Abschreibungen SG 1404

0290.3300.90 17'780.00 17'780.00 17'779.30Planmässige Abschreibungen best. VV Gebäude

0290.3320.90 3'590.00 3'590.00 3'584.70Planmässige Abschreibungen SG 1429

0290.3612.00 650.00Interne Verrechnung SF

0290.4260.00 50.00 309.85Rückerstattungen Dritter

0290.4472.00 3'900.00 4'400.00 2'938.00Benützungsgebühren Bangerterhaus+Rebenweg

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung 131'540.00 101'400.00 132'790.00 99'100.00 154'807.47 98'924.55
Netto Aufwand 30'140.00 33'690.00 55'882.92

11 Öffentliche Sicherheit 1'600.00 1'500.00 1'490.00
Netto Aufwand 1'600.00 1'500.00 1'490.00

111 Polizei 1'600.00 1'500.00 1'490.00
Netto Aufwand 1'600.00 1'500.00 1'490.00

1110 Polizei 1'600.00 1'500.00 1'490.00
1110.3631.00 1'600.00 1'500.00 1'490.00Pauschalierung Interventionskosten

14 Allgemeines Rechtswesen 28'040.00 30'000.00 28'890.00 25'000.00 23'212.10 29'901.15
Netto Aufwand 3'890.00
Netto Ertrag 1'960.00 6'689.05

140 Allgemeines Rechtswesen 28'040.00 30'000.00 28'890.00 25'000.00 23'212.10 29'901.15
Netto Aufwand 3'890.00
Netto Ertrag 1'960.00 6'689.05

1400 Allgemeines Rechtswesen 28'040.00 30'000.00 28'890.00 25'000.00 23'212.10 29'901.15
1400.3000.00 500.00 800.00 296.00Entschädigung, Tag-/Sitzungsgelder Ortspolizei

1400.3050.00 60.00AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

1400.3053.00 0.75AG-Beiträge Unfall- und Personal-Haftpflichtversicherung

1400.3054.00 20.00AG-Beiträge Familienausgleichskasse

1400.3055.00 10.00 10.00 2.05AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 31



Funktionale Gliederung

Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

1400.3102.00 2'500.00 2'500.00 2'559.40Publikationen Amtshandlungen

1400.3130.00 4'000.00 4'000.00 4'063.30Dienstleistungen Dritter EWK/FK

1400.3130.01 11'000.00 11'500.00 9'499.10Nachführung Grundbuch- und Vermessungswerk

1400.3132.00 10'000.00 10'000.00 6'762.10Honorare Fachexperten Bauverwaltung

1400.3170.00 30.00 29.40Reisekosten und Spesen

1400.4210.00 30'000.00 25'000.00 29'901.15Gebühren für Amtshandlungen

15 Feuerwehr 70'000.00 70'000.00 70'000.00 70'000.00 67'579.25 67'579.25

150 Feuerwehr 70'000.00 70'000.00 70'000.00 70'000.00 67'579.25 67'579.25

1506 Regionale Feuerwehrorganisation 70'000.00 70'000.00 70'000.00 70'000.00 67'579.25 67'579.25
1506.3181.00 2'000.00 1'930.00 2'514.45Forderungsverluste Feuerwehrersatzabgaben

1506.3632.00 68'000.00 68'070.00 65'064.80Beitrag Gemeindeverband

1506.4200.00 70'000.00 70'000.00 67'579.25Feuerwehrersatzabgaben

16 Verteidigung 31'900.00 1'400.00 32'400.00 4'100.00 62'526.12 1'444.15
Netto Aufwand 30'500.00 28'300.00 61'081.97

161 Militärische Verteidigung 900.00 900.00 11'581.62
Netto Aufwand 900.00 900.00 11'581.62

1610 Militärische Verteidigung 900.00 900.00 11'581.62
1610.3132.00 11'299.22Externe Beratung Schiessstand Moos

1610.3632.00 900.00 900.00 282.40Beitrag Schiessanlage Büren

162 Zivile Verteidigung 31'000.00 1'400.00 31'500.00 4'100.00 50'944.50 1'444.15
Netto Aufwand 29'600.00 27'400.00 49'500.35

1620 Zivilschutz 6'500.00 1'400.00 7'000.00 4'100.00 30'902.25 1'444.15
1620.3120.00 5'500.00 6'000.00 9'974.80Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV

1620.3130.00 20'374.20Periodische Schutzraumkontrolle

1620.3134.00 500.00 500.00 484.05Sachversicherungsprämien

1620.3143.00 500.00 500.00 69.20Unterhalt Schutzräume

1620.4260.00 64.15Rückerstattungen Dritter

1620.4470.00 1'100.00 1'100.00 1'080.00Mietzinse ZS-Anlage

1620.4631.00 300.00 3'000.00 300.00Beitrag Kanton

1626 Regionale Zivilschutzorganisation 24'500.00 24'500.00 20'042.25
1626.3632.00 24'500.00 24'500.00 20'042.25Betriebsbeitrag Gemeindeverband Öffentliche Sicherheit

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 32



Funktionale Gliederung

Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2 Bildung 2'072'010.00 490'080.00 1'932'260.00 506'340.00 2'608'848.10 330'868.58
Netto Aufwand 1'581'930.00 1'425'920.00 2'277'979.52

21 Obligatorische Schule 1'896'260.00 490'080.00 1'760'970.00 506'340.00 2'442'921.45 330'868.58
Netto Aufwand 1'406'180.00 1'254'630.00 2'112'052.87

211 Eingangsstufe 95'110.00 105'290.00 6'120.00 81'931.60
Netto Aufwand 95'110.00 99'170.00 81'931.60

2110 Kindergarten 95'110.00 105'290.00 6'120.00 81'931.60
2110.3090.00 150.00 150.00Weiterbildungskosten

2110.3102.00 230.00 230.00 146.50Publikation Einschreibung

2110.3104.00 8'070.00 7'110.00 7'313.00Schulmaterial und Lehrmittel

2110.3110.00 4'200.00 3'800.00 3'447.90Anschaffung Schulmobiliar und Geräte

2110.3130.00 900.00 870.00 997.45Porto, Telefon, Gebühren, Spesen Kindergarten

2110.3171.00 560.00 470.00 193.50Reisekosten und Spesen

2110.3611.00 81'000.00 92'660.00 69'833.25Lehrergehälter Kindergarten

2110.4612.00 6'120.00Schulgelder andere Gemeinden

212 Primarstufe 392'490.00 338'300.00 400'853.93
Netto Aufwand 392'490.00 338'300.00 400'853.93

2120 Primarstufe 392'490.00 338'300.00 400'853.93
2120.3104.00 39'900.00 38'800.00 37'982.52Schulmaterial und Lehrmittel

2120.3104.01 8'300.00 8'800.00 7'156.25Schulmaterial und Lehrmittel Handarbeit

2120.3110.00 56'590.00 70'150.00 63'292.72Anschaffung Schulmobiliar und Geräte

2120.3130.00 2'000.00 2'200.00 1'661.96Porto, Telefon, Gebühren, Spesen, Primarstufe

2120.3151.00 4'500.00 2'500.00 2'876.13Unterhalt Apparate, Maschinen

2120.3300.60 2'600.00 2'600.00 2'600.00Planmässige Abschreibungen SG 1406

2120.3611.00 270'000.00 213'250.00 276'697.75Lehrergehälter Primarstufe

2120.3612.00 8'600.00 8'586.60Schulgelder andere Gemeinden

213 Oberstufe 630'100.00 159'000.00 549'350.00 149'590.00 558'997.55 128'672.95
Netto Aufwand 471'100.00 399'760.00 430'324.60

2130 Sekundarstufe I 630'100.00 159'000.00 549'350.00 149'590.00 558'997.55 128'672.95
2130.3612.00 386'100.00 319'650.00 332'245.90Schulgelder OSV (Gehaltskosten) und andere Gemeinden

2130.3632.00 244'000.00 229'700.00 226'751.65Beitrag Schulverband OS Büetigen-Diessbach-Dotzigen

2130.4611.00 159'000.00 149'590.00 128'672.95Schülerbeitrag Kanton

214 Musikschulen 55'000.00 50'300.00 68'967.70

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 33



Funktionale Gliederung

Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

Netto Aufwand 55'000.00 50'300.00 68'967.70

2140 Musikschulen 55'000.00 50'300.00 68'967.70
2140.3636.00 55'000.00 50'300.00 68'967.70Beiträge an Musikschulen

217 Schulliegenschaften 563'630.00 265'880.00 583'870.00 298'490.00 1'219'101.05 161'128.03
Netto Aufwand 297'750.00 285'380.00 1'057'973.02

2170 Schulliegenschaften 563'630.00 265'880.00 583'870.00 298'490.00 1'219'101.05 161'128.03
2170.3000.00 1'300.00 1'300.00 4'275.00Entschädigung, Tag-/Sitzungsgelder Erweiterungsbaukommission

2170.3010.00 230'000.00 224'900.00 230'137.55Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal

2170.3050.00 14'300.00 14'600.00 14'247.20AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

2170.3052.00 13'300.00 11'700.00 11'485.70AG-Beiträge Pensionskassen

2170.3053.00 2'200.00 2'460.00 2'145.00AG-Beiträge Unfall- und Personal-Haftpflichtversicherung

2170.3054.00 3'500.00 3'600.00 3'527.55AG-Beiträge Familienausgleichskasse

2170.3055.00 2'300.00 1'500.00 1'565.90AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung

2170.3090.00 150.00 1'200.00Aus- und Weiterbildung  Abwarte

2170.3091.01 2'369.40Personalwerbung Schulliegenschaften

2170.3101.00 20'000.00 20'000.00 22'266.60Betriebs- und Verbrauchsmaterial

2170.3111.00 500.00 900.00 6'497.20Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte, Werkzeuge

2170.3120.00 20'000.00 50'500.00 19'245.80Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV

2170.3132.00 1'500.00 1'500.00 352.45Dienstleistungen Dritter

2170.3134.00 10'000.00 10'370.00 9'628.60Sachversicherungsprämien

2170.3140.00 3'000.00 20'000.00 28'132.65Unterhalt Sportplatz und Umgebung Schulanlage

2170.3144.00 9'600.00 9'600.00 27'155.16Unterhalt Schulhaus

2170.3144.01 34'500.00 4'500.00 9'986.35Unterhalt Sport- und Mehrzweckhallen

2170.3151.00 1'356.35Unterhalt Mobilien

2170.3161.00 1'000.00 1'000.00 114.00Mieten Fahrzeuge, Geräte, Mobilien

2170.3170.00 400.00 416.60Reisekosten und Spesen

2170.3300.40 9'500.00 9'480.00 1'870.95Planmässige Abschreibungen SG 1404

2170.3300.90 22'080.00 22'080.00 22'071.00Planmässige Abschreibungen best. VV Schulanlage

2170.3300.91 80'100.00 80'100.00 80'095.00Planmässige Abschreibungen best. VV Gebäude

2170.3320.90 4'200.00 4'210.00 4'204.50Planmässige Abschreibungen SG 1429

2170.3612.00 1'000.00 1'380.00 600.00Interne Verrechnung SF

2170.3660.20 72'000.00 75'040.00 69'248.55Planmässige Abschreibungen SG 1462

2170.3893.00 639'155.99Einlage SF Erneuerung Schulraum

2170.3900.00 400.00 700.00 400.00Interne Verrechnung Material- und Warenbezüge

2170.3910.00 6'300.00 9'910.00 6'275.00Interne Verrechnung Dienstleistungen

2170.3920.00 500.00 1'340.00 275.00Interne Verrechnung Mieten, Benützungsgebühren

2170.4260.00 1'500.00 2'000.00 1'291.05Rückerstattungen Dritter

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 34



Funktionale Gliederung

Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2170.4470.00 25'000.00 26'610.00 24'952.73Mietzins Schulanlage 

2170.4471.00 13'200.00 13'200.00Vergütung Dienstwohnung Schulanlage

2170.4472.00 5'500.00 5'500.00 5'513.60Benützungsgebühren Schulanlage (kurzfristige Vermietung/Benützung)

2170.4612.00 118'000.00 113'380.00 116'170.65Kostenanteil Verband OS Büetigen-Diessbach-Dotzigen

2170.4893.00 115'880.00 137'800.00Entnahme SF Erneuerung Schulraum

218 Tagesbetreuung 27'280.00 15'900.00
Netto Aufwand 11'380.00

2180 Tagesbetreuung 27'280.00 15'900.00
2180.3010.00 17'300.00Löhne Tagesschule

2180.3050.00 1'100.00AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

2180.3053.00 210.00AG-Beiträge Unfall- und Personal-Haftpflichtversicherung

2180.3054.00 250.00AG-Beiträge Familienausgleichskasse

2180.3055.00 120.00AG-Beiträge Krankentaggeldversicherungen

2180.3091.00 500.00Personalwerbung Tagesschule

2180.3101.00 500.00Betriebs- und Verbrauchsmaterial

2180.3111.00 3'000.00Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte und Fahrzeug

2180.3130.01 4'300.00Dienstleistungen Dritter (Mittagessen)

2180.4240.00 12'000.00Elternbeiträge Betreuung Tagesschule

2180.4260.01 3'900.00Elternbeiträge Mahlzeiten Tagesschule

219 Obligatorische Schule 132'650.00 49'300.00 133'860.00 52'140.00 113'069.62 41'067.60
Netto Aufwand 83'350.00 81'720.00 72'002.02

2190 Schulleitung und Schulverwaltung 53'850.00 31'500.00 54'680.00 32'340.00 48'317.19 28'745.55
2190.3010.00 35'500.00 34'760.00 36'920.00Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal

2190.3050.00 2'330.00 2'260.00 2'159.35AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

2190.3052.00 2'900.00 2'940.00 2'786.40AG-Beiträge Pensionskassen

2190.3053.00 460.00 380.00 386.35AG-Beiträge Unfall- und Personal-Haftpflichtversicherung

2190.3054.00 540.00 560.00 533.70AG-Beiträge Familienausgleichskasse

2190.3055.00 360.00 230.00 233.40AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung

2190.3090.00 300.00Aus- und Weiterbildung Sekretariat

2190.3100.00 1'000.00 1'300.00 442.25Büromaterial Sekretariat

2190.3119.00 5'460.00 7'000.00 1'409.10Anschaffung Turngeräte

2190.3130.00 1'900.00 2'100.00 1'394.00Porto, Telefon, Gebühren, Spesen Sekretariat

2190.3134.00 100.00 150.00Sachversicherungsprämien

2190.3158.00 2'000.00 2'000.00 1'871.29Unterhalt immaterielle Anlagen IT

2190.3159.00 1'000.00 1'000.00 181.35Unterhalt Turngeräte

2190.4472.00 500.00 800.00 625.00Benützungsgebühren Material

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 35



Funktionale Gliederung

Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2190.4612.00 30'000.00 30'040.00 28'061.55Kostenanteil Verband OS Büetigen-Diessbach-Dotzigen

2190.4631.00 1'000.00 1'500.00 59.00Beiträge Sportfonds

2191 Schulleitung 9'500.00 9'200.00 4'699.99
2191.3090.00 3'000.00 3'000.00 480.00Aus- und Weiterbildung Lehrkörper

2191.3158.00 4'500.00 4'200.00 4'219.99Unterhalt immaterielle Anlagen IT

2191.3170.00 2'000.00 2'000.00Reisekosten und Spesen

2192 Schulbibliothek 4'500.00 4'500.00 4'562.80
2192.3103.00 4'500.00 4'500.00 4'562.80Drucksachen, Bücher

2193 Schulveranstaltungen 8'500.00 10'300.00 12'699.74
2193.3171.00 8'500.00 10'300.00 12'699.74Skilager, Landschulwoche, Projektwoche

2198 Gymnasien 56'300.00 17'800.00 55'180.00 19'800.00 42'789.90 12'322.05
2198.3611.00 52'500.00 51'180.00 38'981.90Schulgelder Gymnasien

2198.3637.00 3'800.00 4'000.00 3'808.00Schulwegentschädigung Quartaschüler

2198.4611.00 17'800.00 19'800.00 12'322.05Schülerbeitrag Kanton

22 Sonderschulen 162'350.00 159'400.00 153'080.80
Netto Aufwand 162'350.00 159'400.00 153'080.80

220 Sonderschulen 162'350.00 159'400.00 153'080.80
Netto Aufwand 162'350.00 159'400.00 153'080.80

2200 Sonderschulen 162'350.00 159'400.00 153'080.80
2200.3632.00 162'350.00 159'400.00 153'080.80Betriebsbeitrag IFM Büren

29 Übriges Bildungswesen 13'400.00 11'890.00 12'845.85
Netto Aufwand 13'400.00 11'890.00 12'845.85

291 Verwaltung 13'400.00 11'890.00 12'845.85
Netto Aufwand 13'400.00 11'890.00 12'845.85

2910 Verwaltung 13'400.00 11'890.00 12'845.85
2910.3000.00 11'500.00 10'000.00 11'550.00Entschädigung, Tag-/Sitzungsgelder PSK

2910.3050.00 500.00 520.00 446.70AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

2910.3053.00 140.00 137.70AG-Beiträge Unfall- und Personal-Haftpflichtversicherung

2910.3054.00 100.00 130.00 110.40AG-Beiträge Familienausgleichskasse

2910.3055.00 60.00 40.00 60.85AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung

2910.3090.00 300.00 300.00Aus- und Weiterbildung PSK

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 36



Funktionale Gliederung

Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2910.3130.00 300.00 300.00 20.00Porto, Telefon, Gebühren, Spesen PSK

2910.3170.00 500.00 600.00 520.20Reisekosten und Spesen

3 Kultur, Sport und Freizeit, Kirche 64'310.00 500.00 62'460.00 48'865.25 1'330.70
Netto Aufwand 63'810.00 62'460.00 47'534.55

31 Kulturerbe 200.00 120.00 120.00
Netto Aufwand 200.00 120.00 120.00

312 Denkmalpflege und Heimatschutz 200.00 120.00 120.00
Netto Aufwand 200.00 120.00 120.00

3120 Denkmalpflege und Heimatschutz 200.00 120.00 120.00
3120.3636.00 200.00 120.00 120.00Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck

32 Kultur, übrige 44'860.00 500.00 42'640.00 30'637.65 1'330.70
Netto Aufwand 44'360.00 42'640.00 29'306.95

329 Kultur 44'860.00 500.00 42'640.00 30'637.65 1'330.70
Netto Aufwand 44'360.00 42'640.00 29'306.95

3290 Übrige Kultur 44'860.00 500.00 42'640.00 30'637.65 1'330.70
3290.3000.00 16'000.00 14'000.00 11'962.50Entschädigung, Tag-/Sitzungsgelder KuKo

3290.3050.00 400.00 910.00 391.75AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

3290.3053.00 100.00 114.30AG-Beiträge Unfall- und Personal-Haftpflichtversicherung

3290.3054.00 100.00 230.00 96.80AG-Beiträge Familienausgleichskasse

3290.3055.00 100.00 40.00 73.25AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung

3290.3101.00 500.00Betriebs- und Verbrauchsmaterial

3290.3119.00 1'000.00 1'034.30Anschaffung Mobilien Kulturanlässe

3290.3134.00 160.00 160.00Sachversicherungsprämien

3290.3170.00 300.00 300.00 229.20Reisekosten und Spesen

3290.3199.00 9'500.00 9'500.00 5'354.45Bundesfeier

3290.3199.01 2'200.00 4'000.00 256.30Jungbürgerfeier

3290.3199.02 15'000.00 13'000.00 11'124.80Veranstaltungen Gemeinde

3290.4260.00 500.00 1'330.70Rückerstattungen Dritter

33 Medien 14'250.00 12'800.00 13'672.00
Netto Aufwand 14'250.00 12'800.00 13'672.00

332 Massenmedien 14'250.00 12'800.00 13'672.00
Netto Aufwand 14'250.00 12'800.00 13'672.00

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 37



Funktionale Gliederung

Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3320 Massenmedien 14'250.00 12'800.00 13'672.00
3320.3632.00 9'000.00 9'000.00 8'955.00Kulturbeitrag Stadt Biel

3320.3635.00 500.00 500.00Beitrag Forum Tele Bielingue

3320.3900.00 3'000.00 1'410.00 2'967.00Interne Verrechnung Material- und Warenbezüge

3320.3910.00 1'750.00 1'890.00 1'750.00Interne Verrechnung Dienstleistungen

34 Sport und Freizeit 5'000.00 6'900.00 4'435.60
Netto Aufwand 5'000.00 6'900.00 4'435.60

341 Sport 500.00 3'600.00 200.00
Netto Aufwand 500.00 3'600.00 200.00

3410 Sport 500.00 3'600.00 200.00
3410.3636.00 500.00 3'600.00 200.00Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck

342 Freizeit 4'500.00 3'300.00 4'235.60
Netto Aufwand 4'500.00 3'300.00 4'235.60

3420 Freizeit 4'500.00 3'300.00 4'235.60
3420.3612.00 1'000.00 1'000.00Aktion Ferienpass Lyss

3420.3636.00 3'500.00 3'300.00 3'235.60Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck

4 Gesundheit 4'960.00 5'930.00 3'573.00
Netto Aufwand 4'960.00 5'930.00 3'573.00

42 Ambulante Krankenpflege 1'160.00 1'120.00 200.00
Netto Aufwand 1'160.00 1'120.00 200.00

421 Ambulante Krankenpflege 1'160.00 1'120.00 200.00
Netto Aufwand 1'160.00 1'120.00 200.00

4210 Ambulante Krankenpflege 1'160.00 1'120.00 200.00
4210.3000.00 150.00 100.00Entschädigung, Tag-/Sitzungsgelder Delegierte Mütter-/Väterberatung

4210.3050.00 10.00 10.00AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

4210.3054.00 10.00AG-Beiträge Familienausgleichskasse

4210.3636.00 1'000.00 1'000.00 200.00Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck

43 Gesundheit 3'800.00 4'810.00 3'373.00
Netto Aufwand 3'800.00 4'810.00 3'373.00

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 38



Funktionale Gliederung

Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

433 Schulgesundheitsdienst 3'800.00 4'810.00 3'373.00
Netto Aufwand 3'800.00 4'810.00 3'373.00

4330 Schulgesundheitsdienst 600.00 800.00 193.00
4330.3053.00 1.65AG-Beiträge Unfall- und Personal-Haftpflichtversicherung

4330.3136.00 600.00 800.00 191.35Honorare privatärztlicher Tätigkeit

4331 Schulzahnpflege 3'200.00 4'010.00 3'180.00
4331.3020.00 500.00Externe Schulzahnpflege

4331.3055.00 10.00AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung

4331.3136.00 3'200.00 3'500.00 3'180.00Zahnärztliche Honorare

5 Soziale Sicherheit 1'463'290.00 120'070.00 1'441'480.00 118'280.00 1'177'250.10 1'865.00
Netto Aufwand 1'343'220.00 1'323'200.00 1'175'385.10

53 Alter + Hinterlassene 404'200.00 1'860.00 371'130.00 1'800.00 380'223.90 1'865.00
Netto Aufwand 402'340.00 369'330.00 378'358.90

531 Alters- und Hinterlassenenversicherung AHV 30'450.00 1'860.00 8'350.00 1'800.00 30'422.20 1'865.00
Netto Aufwand 28'590.00 6'550.00 28'557.20

5310 Alters- und Hinterlassenenversicherung AHV 30'450.00 1'860.00 8'350.00 1'800.00 30'422.20 1'865.00
5310.3636.00 50.00 50.00 50.00Mitgliederbeitrag

5310.3910.00 30'400.00 8'300.00 30'372.20Interne Verrechnung Dienstleistungen

5310.4613.00 1'860.00 1'800.00 1'865.00Entschädigung von öffentlichen Sozialversicherungen

532 Ergänzungsleistungen AHV/IV 368'750.00 361'500.00 349'441.00
Netto Aufwand 368'750.00 361'500.00 349'441.00

5320 Ergänzungsleistungen AHV/IV 368'750.00 361'500.00 349'441.00
5320.3631.60 368'750.00 361'500.00 349'441.00Sozialversicherung EL

535 Leistungen an das Alter 5'000.00 1'280.00 360.70
Netto Aufwand 5'000.00 1'280.00 360.70

5350 Leistungen an das Alter 5'000.00 1'280.00 360.70
5350.3000.00 500.00 1'040.00 343.20Entschädigung, Tag-/Sitzungsgelder Altersbeauftragter

5350.3050.00 20.00AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

5350.3054.00 10.00AG-Beiträge Familienausgleichskasse

5350.3055.00 10.00AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung

5350.3170.00 100.00 17.50Reisekosten und Spesen

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 39



Funktionale Gliederung

Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

5350.3632.00 400.00Beitrag an regionale Alterskommision

5350.3636.00 4'000.00 200.00Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck

54 Familie und Jugend 166'860.00 118'210.00 168'210.00 116'480.00 18'213.50
Netto Aufwand 48'650.00 51'730.00 18'213.50

541 Familienzulagen 7'650.00 9'000.00 8'341.00
Netto Aufwand 7'650.00 9'000.00 8'341.00

5410 Familienzulagen 7'650.00 9'000.00 8'341.00
5410.3631.60 7'650.00 9'000.00 8'341.00Familienzulagen Nichterwerbstätige

544 Jugendschutz 11'000.00 11'000.00 9'872.50
Netto Aufwand 11'000.00 11'000.00 9'872.50

5440 Jugendschutz allgemein 11'000.00 11'000.00 9'872.50
5440.3632.00 11'000.00 11'000.00 9'872.50Beiträge an Gemeinden und Gemeindezweckverbände

545 Leistungen an Familien 148'210.00 118'210.00 148'210.00 116'480.00
Netto Aufwand 30'000.00 31'730.00

5450 Leistungen an Familien allgemein 148'210.00 118'210.00 148'210.00 116'480.00
5450.3612.00 2'550.00 2'550.00Entschädigung Diessbach Betreuungsgesuche

5450.3637.00 145'660.00 145'660.00Betreuungsgutscheine

5450.4210.00 750.00Bearbeitungsgebühre Betreuungsgutscheine

5450.4611.00 117'460.00 116'480.00Anteil Kanton Betreuungsgutscheine

57 Sozialhilfe und Asylwesen 892'230.00 902'140.00 778'812.70
Netto Aufwand 892'230.00 902'140.00 778'812.70

579 Sozialhilfe 892'230.00 902'140.00 778'812.70
Netto Aufwand 892'230.00 902'140.00 778'812.70

5790 Sozialhilfe 1'990.00
5790.3910.00 1'990.00Interne Verrechnung Dienstleistungen

5796 Regonaler Sozialdienst 35'230.00 34'650.00 15'909.90
5796.3612.00 35'230.00 34'650.00 15'909.90Entschädigung Sozialdienst Büren

5799 Lastenausgleich Sozialhilfe 857'000.00 865'500.00 762'902.80
5799.3611.60 857'000.00 865'500.00 762'902.80Lastenausgleich Sozialhilfe

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 40



Funktionale Gliederung

Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung 577'570.00 133'840.00 569'630.00 127'930.00 783'058.31 258'267.95

Netto Aufwand 443'730.00 441'700.00 524'790.36

61 Strassenverkehr 423'670.00 103'720.00 413'100.00 97'930.00 648'220.57 232'951.65
Netto Aufwand 319'950.00 315'170.00 415'268.92

615 Gemeindestrassen 249'840.00 73'450.00 244'090.00 68'070.00 474'550.05 203'937.70
Netto Aufwand 176'390.00 176'020.00 270'612.35

6150 Gemeindestrassen 205'170.00 72'150.00 196'460.00 63'070.00 452'031.49 202'637.70
6150.3010.00 600.00 628.90Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal

6150.3053.00 10.00 2.50AG-Beiträge Unfall- und Personal-Haftpflichtversicherung

6150.3055.00 10.00 4.40AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung

6150.3101.00 6'000.00 6'000.00 4'952.95Betriebs- und Verbrauchsmaterial

6150.3130.00 30'000.00 30'000.00 28'498.80Dienstleistungen Dritter (Winterdienst)

6150.3130.01 5'000.00Dienstleistungen Dritter

6150.3131.00 5'000.00Planung und Projektierung Gemeindestrassen

6150.3132.00 10'000.00 3'000.00 42'226.50Honorare externe Bauberatung

6150.3141.00 70'000.00 89'210.00 31'649.50Strassenunterhalt

6150.3141.01 5'000.00 4'000.00 5'954.05Signale

6150.3161.00 5'000.00 4'000.00 5'430.30Mieten, Benützungsgebühren Fahrzeuge

6150.3300.10 45'700.00 37'400.00 35'914.90Planmässige Abschreibungen SG 1401

6150.3300.90 22'850.00 22'850.00 22'844.70Planmässige Abschreibungen best VV. Strasse

6150.3893.00 273'923.99Einlage SF Erneuerung Gemeindestrassennetz

6150.4240.00 1'000.00 1'000.00Benützungsgebühren und Dienstleistungen Winterdienst

6150.4635.00 2'600.00 3'000.00 2'637.70Beiträge GAG Grenchen

6150.4635.01 200'000.00Beitrag Landi Schweiz AG

6150.4893.00 68'550.00 59'070.00Entnahme SF Erneuerung Gemeindestrassennetz

6151 Öffentliche Beleuchtung 32'160.00 1'300.00 35'160.00 5'000.00 11'583.21 1'300.00
6151.3120.00 14'000.00 17'000.00 3'356.75Energie Strassenbeleuchtung

6151.3130.00 15'000.00 15'000.00 5'073.56Dienstleistungen Dritter

6151.3300.10 3'160.00 3'160.00 3'152.90Planmässige Abschreibungen SG 1401

6151.4631.00 1'300.00 5'000.00 1'300.00Beleuchtungsbeitrag Kanton Bern

6152 Flurwege 12'510.00 12'470.00 10'935.35
6152.3010.00 3'600.00 3'600.00 4'438.90Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal

6152.3050.00 300.00 240.00 287.15AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

6152.3053.00 20.00 40.00 9.90AG-Beiträge Unfall- und Personal-Haftpflichtversicherung

6152.3054.00 60.00 60.00 71.05AG-Beiträge Familienausgleichskasse

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 41



Funktionale Gliederung

Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

6152.3055.00 30.00 30.00 31.05AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung

6152.3101.00 3'500.00 3'500.00 3'397.30Betriebs- und Verbrauchsmaterial

6152.3161.00 5'000.00 5'000.00 2'700.00Mieten, Benützungsgebühren Fahrzeuge

619 Strassen, übriges 173'830.00 30'270.00 169'010.00 29'860.00 173'670.52 29'013.95
Netto Aufwand 143'560.00 139'150.00 144'656.57

6191 Werkhof 173'830.00 30'270.00 169'010.00 29'860.00 173'670.52 29'013.95
6191.3010.00 95'900.00 91'140.00 87'893.90Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal

6191.3049.00 1'000.00 1'000.00 974.65Dienstkleider

6191.3050.00 6'200.00 5'910.00 5'558.25AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

6191.3052.00 10'060.00 9'830.00 9'014.80AG-Beiträge Pensionskassen

6191.3053.00 2'300.00 3'500.00 2'405.85AG-Beiträge Unfall- und Personal-Haftpflichtversicherung

6191.3054.00 1'450.00 1'460.00 1'373.65AG-Beiträge Familienausgleichskasse

6191.3055.00 950.00 610.00 601.05AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung

6191.3090.00 800.00 800.00Aus- und Weiterbildung Werkhof

6191.3091.00 947.80Personalwerbung Werkhof

6191.3100.00 2'000.00 2'000.00 2'887.80Betriebs- und Verbrauchsmaterial

6191.3100.01 200.00 200.00Büromaterial Werkhof

6191.3101.00 4'000.00 4'000.00 2'343.05Treibstoff

6191.3103.00 150.00 150.00Abo Kommunalmagazin

6191.3111.00 3'000.00 3'000.00 14'771.90Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte, Werkzeuge

6191.3120.00 1'300.00 1'300.00 833.00Entsorgung Werkhof

6191.3130.00 1'500.00 1'600.00 1'265.80Telefon Werkhof

6191.3134.00 5'200.00 6'190.00 6'719.00Sachversicherungsprämien

6191.3137.00 1'500.00Steuern und Abgaben Werkhof

6191.3151.00 15'000.00 15'000.00 15'064.82Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge

6191.3170.00 300.00 300.00Reisekosten und Spesen

6191.3300.90 21'020.00 21'020.00 21'015.20Planmässige Abschreibungen best VV. Fahrzeuge Werkhof

6191.4240.00 1'220.00 1'220.00 350.00Benützungsgebühren und Dienstleistungen

6191.4260.00 250.00 196.45Rückerstattungen Dritter

6191.4612.00 8'600.00 8'710.00 8'580.00Interne Verrechnung SF

6191.4900.00 400.00 700.00 400.00Interne Verrechnung Material- und Warenbezüge

6191.4910.00 19'300.00 17'890.00 19'212.50Interne Verrechnung Dienstleistungen

6191.4920.00 500.00 1'340.00 275.00Interne Verrechnung Mieten, Benützungsgebühren

62 Öffentlicher Verkehr 153'900.00 30'120.00 156'530.00 30'000.00 134'837.74 25'316.30
Netto Aufwand 123'780.00 126'530.00 109'521.44

622 Regionalverkehr 600.00 600.00 248.80

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 42



Funktionale Gliederung

Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

Netto Aufwand 600.00 600.00 248.80

6220 Regionalverkehr 600.00 600.00 248.80
6220.3634.00 600.00 600.00 248.80Beiträge an öffentliche Unternehmungen

629 Öffentlicher Verkehr 153'300.00 30'120.00 155'930.00 30'000.00 134'588.94 25'316.30
Netto Aufwand 123'180.00 125'930.00 109'272.64

6290 Öffentlicher Verkehr 28'300.00 30'120.00 28'300.00 30'000.00 28'348.94 25'316.30
6290.3109.00 28'000.00 28'000.00 28'000.00Flexicards (SBB-Tageskarten)

6290.3153.00 300.00 300.00 348.94Hosting Flexicards (SBB-Tageskarten)

6290.4250.00 30'000.00 30'000.00 25'200.00Verkauf Flexicards  (SBB-Tageskarten) 

6290.4260.00 120.00 116.30Rückerstattungen Dritter

6291 Gemeindeanteil Öffentlicher Verkehr 125'000.00 127'630.00 106'240.00
6291.3631.60 125'000.00 127'630.00 106'240.00Lastenausgleich öffentlicher Verkehr

7 Umweltschutz und Raumordnung 895'250.00 760'040.00 768'620.00 680'780.00 832'053.56 759'673.57
Netto Aufwand 135'210.00 87'840.00 72'379.99

71 Wasserversorgung 273'750.00 273'750.00 256'620.00 256'620.00 335'091.77 335'091.77

710 Wasserversorgung 273'750.00 273'750.00 256'620.00 256'620.00 335'091.77 335'091.77

7101 Wasserversorgung [Gemeindebetrieb] 273'750.00 273'750.00 256'620.00 256'620.00 335'091.77 335'091.77
7101.3000.00 2'000.00 2'000.00 2'689.40Entschädigung, Tag-/Sitzungsgelder BWK

7101.3010.00 16'400.00 15'800.00 18'028.60Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal

7101.3050.00 1'100.00 1'130.00 1'072.70AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

7101.3053.00 200.00 180.00 60.80AG-Beiträge Unfall- und Personal-Haftpflichtversicherung

7101.3054.00 250.00 280.00 265.10AG-Beiträge Familienausgleichskasse

7101.3055.00 160.00 110.00 140.65AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung

7101.3090.00 800.00 800.00Aus- und Weiterbildung Brunnenmeister

7101.3101.00 2'000.00 2'000.00 118.69Betriebs- und Verbrauchsmaterial

7101.3111.00 8'000.00 8'000.00 1'811.35Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte, Werkzeuge

7101.3111.01 8'000.00 8'000.00 3'740.00Wasserzähler

7101.3120.00 30'000.00 20'000.00 24'124.18Energie Pumpanlagen

7101.3130.00 15'000.00 15'000.00 20'687.37Dienstleistungen Dritter

7101.3130.01 1'000.00 1'000.00 1'139.60Porto, Telefon, Gebühren, Spesen Wasser

7101.3130.02 6'000.00 10'000.00 3'581.35Nachführung Leitungskataster

7101.3134.00 1'200.00 1'350.00 1'184.85Sachversicherungsprämien

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 43



Funktionale Gliederung

Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7101.3137.00 7'000.00 7'000.00 6'640.15Konzessionen

7101.3143.00 35'000.00 40'000.00 26'689.00Unterhalt Leitungsnetz

7101.3170.00 200.00 200.00Reisekosten und Spesen

7101.3181.00 0.06Forderungsverluste Wassergebühren

7101.3300.30 9'800.00 7'700.00 8'128.05Planmässige Abschreibungen Wasser SG 1403

7101.3320.90 8'700.00 6'162.60Planmässige Abschreibungen Wasser SG 1429

7101.3510.10 55'640.00 55'640.00Einlagen in Spezialfinanzierung EK Werterhalt

7101.3510.50 35'000.00 35'000.00 102'775.70Einlagen in Spezialfinanzierung EK Werterhalt Anschlussgeb.

7101.3612.00 2'800.00 2'430.00 2'756.00Interne Verrechnung SF

7101.3632.00 27'500.00 23'000.00 16'020.25Betriebsbeitrag SWG Worben

7101.4240.50 30'000.00 30'000.00 66'961.05Anschlussgebühren Wasser

7101.4240.51 5'000.00 5'000.00 35'814.65Anschlussgebühren Löschwasser

7101.4250.00 200'000.00 200'000.00 217'287.65Benützungsgebühren Wasser

7101.4260.00 10.52Rückerstattungen Dritter

7101.4409.00 700.00 727.25Interne Verrechnung von Zinsen

7101.4510.00 18'500.00 7'700.00 14'290.65Entnahmen aus Spezialfinanzierung EK Werterhalt

7101.9010.00 87'275.32Einlagen in Spezialfinanzierung EK Rechnungsausgleich

7101.9011.00 19'550.00 13'920.00Entnahmen aus Spezialfinanzierung EK Rechnungsausgleich

72 Abwasserentsorgung 354'150.00 354'150.00 299'460.00 299'460.00 301'623.20 301'623.20

720 Abwasserentsorgung 354'150.00 354'150.00 299'460.00 299'460.00 301'623.20 301'623.20

7201 Abwasserentsorgung [Gemeindebetrieb] 244'150.00 354'150.00 193'330.00 299'460.00 193'900.76 301'623.20
7201.3000.00 1'000.00 1'000.00 2'689.40Entschädigung, Tag-/Sitzungsgelder BWK

7201.3050.00 100.00 40.00 122.90AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

7201.3053.00 20.00 15.40AG-Beiträge Unfall- und Personal-Haftpflichtversicherung

7201.3054.00 30.00 10.00 30.35AG-Beiträge Familienausgleichskasse

7201.3055.00 10.00 10.00 14.45AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung

7201.3130.00 20'000.00 10'000.00 2'262.70Nachführung Leitungskataster

7201.3130.01 300.00 300.00 283.66Porto, Telefon, Gebühren, Spesen Abwasser

7201.3131.00 12'000.00Planung und Projektierung Dritter

7201.3132.00 3'000.00 3'000.00 828.05Honorare externe Bauberatung

7201.3137.00 9'200.00 15'000.00 9'294.61Abwasserabgabe an Kanton

7201.3143.00 77'000.00 50'000.00 56'900.45Unterhalt Leitungsnetz

7201.3170.00 200.00 200.00Reisekosten und Spesen

7201.3181.00 0.04Forderungsverluste Abwassergebühren

7201.3300.30 10'800.00 6'960.00 6'938.55Planmässige Abschreibungen Abwasser SG 1403

7201.3320.90 23'000.00 19'490.00 19'489.25Planmässige Abschreibungen Abwasser SG 1429

7201.3510.10 44'890.00 44'890.00Einlagen in Spezialfinanzierung EK Werterhalt

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 44



Funktionale Gliederung

Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7201.3510.50 40'000.00 40'000.00 92'474.95Einlagen in Spezialfinanzierung EK Werterhalt Anschlussgebühren

7201.3612.00 2'600.00 2'430.00 2'556.00Interne Verrechnung SF

7201.4240.00 180'000.00 190'000.00 172'316.05Benützungsgebühren Abwasser

7201.4240.50 40'000.00 40'000.00 92'474.95Anschlussgebühren Abwasser

7201.4260.00 0.30Rückerstattungen Dritter

7201.4409.00 650.00 620.60Interne Verrechnung von Zinsen

7201.4510.00 74'800.00 26'450.00 26'427.80Entnahmen aus Spezialfinanzierung EK Werterhalt

7201.9011.00 58'700.00 43'010.00 9'783.50Entnahmen aus Spezialfinanzierung EK Rechnungsausgleich

7207 Regionale Kläranlagen 110'000.00 106'130.00 107'722.44
7207.3632.00 110'000.00 106'130.00 107'722.44Beiträge an Gemeinden und Zweckverbände

73 Abfall 130'540.00 130'540.00 123'300.00 123'300.00 121'575.35 121'575.35

730 Abfall 130'540.00 130'540.00 123'300.00 123'300.00 121'575.35 121'575.35

7300 Tierkörperbeseitigung 2'700.00 2'700.00 3'000.00 3'000.00 2'233.75 2'233.75
7300.3612.00 2'700.00 3'000.00 2'233.75Entschädigung Gemeinden und Zweckverbände

7300.4260.00 1'000.00 1'600.00 498.15Rückerstattungen Dritter

7300.4612.00 1'700.00 1'400.00 1'735.60Interne Verrechnung SF

7301 Abfall [Gemeindebetrieb] 127'840.00 127'840.00 120'300.00 120'300.00 119'341.60 119'341.60
7301.3000.00 6'000.00 3'800.00 5'994.50Entschädigung, Tag-/Sitzungsgelder UWK

7301.3050.00 160.00 100.00 164.05AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

7301.3053.00 20.00 14.85AG-Beiträge Unfall- und Personal-Haftpflichtversicherung

7301.3054.00 40.00 30.00 40.40AG-Beiträge Familienausgleichskasse

7301.3055.00 20.00 10.00 17.70AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung

7301.3130.00 43'000.00 43'000.00 41'432.67Kehrichtabfuhr

7301.3130.01 38'000.00 35'000.00 36'776.00Grüngutabfuhr

7301.3130.02 5'500.00 5'500.00 4'879.85Glasabfuhr

7301.3130.03 7'900.00 7'800.00 7'880.25Altpapier

7301.3130.04 600.00 550.00 570.23Sonderabfuhr

7301.3130.05 200.00 197.00Metall-Entsorgung

7301.3130.06 950.00 950.00 678.85Porto und Mitgliederbeiträge

7301.3144.00 750.00 750.00 21.00Unterhalt Sammelstellen

7301.3160.00 1'000.00 1'000.00 1'000.00Miete Sammelplatz

7301.3170.00 250.00 250.00 121.70Reisekosten und Spesen

7301.3181.00 1'000.00 700.00 1'384.95Forderungsverluste Grundgebühren

7301.3300.40 4'250.00 2'750.00Planmässige Abschreibungen Abfall SG 1404

7301.3612.00 18'200.00 18'110.00 18'167.60Interne Verrechnung SF

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 45



Funktionale Gliederung

Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7301.4240.00 67'000.00 70'000.00 66'308.20Kehrichtgrundgebühren (Privatpersonen + Gewerbe)

7301.4240.01 36'100.00 35'000.00 36'110.75Kehrichtabfuhrgebühren (Vignetten)

7301.4260.00 10'000.00 9'000.00 9'595.78Rückerstattungen Dritter

7301.4401.00 20.00Zinsen Forderungen

7301.4409.00 80.00 81.00Interne Verrechnung von Zinsen

7301.4451.00 2'600.00 2'600.00 2'595.00Dividenden Beteiligungen

7301.4612.00 1'000.00 2'030.00 600.00Interne Verrechnung SF

7301.9011.00 11'040.00 1'670.00 4'050.87Entnahmen aus Spezialfinanzierung EK Rechnungsausgleich

74 Verbauungen 48'780.00 1'600.00 24'800.00 1'400.00 29'103.75 1'383.25
Netto Aufwand 47'180.00 23'400.00 27'720.50

741 Gewässerverbauungen 45'780.00 1'600.00 21'800.00 1'400.00 29'103.75 1'383.25
Netto Aufwand 44'180.00 20'400.00 27'720.50

7410 Gewässerverbauungen 45'780.00 1'600.00 21'800.00 1'400.00 29'103.75 1'383.25
7410.3000.00 1'000.00 1'000.00 1'517.00Entschädigung, Tag-/Sitzungsgelder Gewässerverbauung

7410.3050.00 100.00 40.00 98.10AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

7410.3053.00 10.00 2.55AG-Beiträge Unfall- und Personal-Haftpflichtversicherung

7410.3054.00 20.00 10.00 24.35AG-Beiträge Familienausgleichskasse

7410.3055.00 10.00 10.00 10.65AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung

7410.3142.00 23'100.00 5'000.00 5'284.10Unterhalt Wasserbau

7410.3161.00 463.50Mieten, Benützungsgebühren Fahrzeuge

7410.3300.90 9'740.00 9'740.00 9'740.00Planmässige Abschreibungen best. VV Wasserbau

7410.3631.00 3'000.00 3'000.00 3'276.00Kantonsbeitrag Unterhalt Juragewässerkorrektion

7410.3632.00 3'000.00 3'000.00 2'900.00Beiträge Wasserbauverband Alte Aare

7410.3910.00 5'800.00 5'787.50Interne Verrechnung Dienstleistungen

7410.4611.00 1'600.00 1'400.00 1'383.25Entschädigung vom Kanton

745 Naturgefahren 3'000.00 3'000.00
Netto Aufwand 3'000.00 3'000.00

7450 Naturgefahren 3'000.00 3'000.00
7450.3134.00 3'000.00 3'000.00Einsatzkostenversicherung

75 Arten- und Landschaftsschutz 4'680.00 4'580.00 4'578.55
Netto Aufwand 4'680.00 4'580.00 4'578.55

750 Arten- und Landschaftsschutz 4'680.00 4'580.00 4'578.55
Netto Aufwand 4'680.00 4'580.00 4'578.55

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 46



Funktionale Gliederung

Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7500 Arten- und Landschaftsschutz 4'680.00 4'580.00 4'578.55
7500.3042.00 300.00 200.00 291.60Verpflegung Naturschutzeinsätze

7500.3635.00 4'050.00 4'050.00 3'961.95Beiträge Ökologische Vernetzung ÖQV

7500.3636.00 200.00 200.00 200.00Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck

7500.3660.70 130.00 130.00 125.00Planmässige Abschreibungen SG 1467

77 Übriger Umweltschutz 54'150.00 50'680.00 31'155.34
Netto Aufwand 54'150.00 50'680.00 31'155.34

771 Friedhof und Bestattung 43'750.00 39'500.00 18'497.54
Netto Aufwand 43'750.00 39'500.00 18'497.54

7710 Friedhof und Bestattung allgemein 1'000.00 1'000.00 4'809.30
7710.3130.00 1'000.00 1'000.00 4'809.30Grabunterhalt und Bestattungskosten

7716 Regionale Friedhoforganisation 42'750.00 38'500.00 13'688.24
7716.3632.00 41'250.00 37'000.00 12'195.09Beitrag Gemeindeverband

7716.3660.20 1'500.00 1'500.00 1'493.15Planmässige Abschreibungen SG 1462

779 Umweltschutz 10'400.00 11'180.00 12'657.80
Netto Aufwand 10'400.00 11'180.00 12'657.80

7792 Hundetoiletten 10'400.00 11'180.00 12'657.80
7792.3101.00 2'500.00 2'500.00 4'620.80Verbrauchsmaterial

7792.3111.00 700.00 700.00 887.00Anschaffung Robidog

7792.3910.00 7'200.00 7'980.00 7'150.00Interne Verrechnung Dienstleistungen

79 Raumordnung 29'200.00 9'180.00 8'925.60
Netto Aufwand 29'200.00 9'180.00 8'925.60

790 Raumordnung 29'200.00 9'180.00 8'925.60
Netto Aufwand 29'200.00 9'180.00 8'925.60

7900 Raumordnung allgemein 21'200.00 1'380.00 1'372.60
7900.3130.00 13'000.00Dienstleistungen Dritter

7900.3320.90 8'200.00 1'380.00 1'372.60Planmässige Abschreibungen SG 1429

7906 Regionale Planungsgruppen 8'000.00 7'800.00 7'553.00
7906.3636.00 8'000.00 7'800.00 7'553.00Beitrag Verein seeland.biel/bienne

8 Volkswirtschaft 11'050.00 65'000.00 10'780.00 65'000.00 10'690.10 71'409.00

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 47



Funktionale Gliederung

Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

Netto Ertrag 53'950.00 54'220.00 60'718.90

81 Landwirtschaft 1'070.00 790.00 709.70
Netto Aufwand 1'070.00 790.00 709.70

814 Produktionsverbesserungen Pflanzen 1'070.00 790.00 709.70
Netto Aufwand 1'070.00 790.00 709.70

8140 Produktionsverbesserungen Pflanzen 1'070.00 790.00 709.70
8140.3000.00 1'000.00 650.00 703.00Entschädigung, Tag-/Sitzungsgelder Feuerbrand u. Ackerbaustelle

8140.3050.00 50.00AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

8140.3053.00 10.00 10.00 1.80AG-Beiträge Unfall- und Personal-Haftpflichtversicherung

8140.3054.00 20.00AG-Beiträge Familienausgleichskasse

8140.3055.00 10.00 10.00 4.90AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung

8140.3170.00 50.00 50.00Reisekosten und Spesen

87 Brennstoffe und Energie 9'980.00 65'000.00 9'990.00 65'000.00 9'980.40 71'409.00
Netto Ertrag 55'020.00 55'010.00 61'428.60

871 Elektrizität 65'000.00 65'000.00 71'409.00
Netto Ertrag 65'000.00 65'000.00 71'409.00

8710 Elektrizität allgemein 65'000.00 65'000.00 71'409.00
8710.4120.00 65'000.00 65'000.00 71'409.00Konzessionen

879 Energie 9'980.00 9'990.00 9'980.40
Netto Aufwand 9'980.00 9'990.00 9'980.40

8796 Regionale Fernwärmeanlage Energie 9'980.00 9'990.00 9'980.40
8796.3320.90 9'980.00 9'990.00 9'980.40Planmässige Abschreibungen SG 1429

9 Finanzen und Steuern 387'570.00 4'658'910.00 374'020.00 4'420'360.00 313'746.56 5'118'649.13
Netto Ertrag 4'271'340.00 4'046'340.00 4'804'902.57

91 Steuern 66'240.00 4'150'390.00 77'040.00 3'960'290.00 -334.40 4'787'680.50
Netto Ertrag 4'084'150.00 3'883'250.00 4'788'014.90

910 Steuern 66'240.00 4'150'390.00 77'040.00 3'960'290.00 -334.40 4'787'680.50
Netto Ertrag 4'084'150.00 3'883'250.00 4'788'014.90

9100 Allgemeine Gemeindesteuern 64'500.00 3'680'790.00 73'820.00 3'516'330.00 -28'781.20 4'275'663.60

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 48



Funktionale Gliederung

Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

9100.3180.00 20'000.00 22'420.00 -74'000.00Wertberichtigung auf Forderungen allg. Gemeindesteuern

9100.3181.00 44'500.00 51'400.00 45'218.80Tatsächliche Forderungsverluste

9100.4000.00 2'743'000.00 2'678'900.00 2'566'482.55Einkommenssteuern NP

9100.4000.20 2'400.00 5'770.00 1'635.25Nachsteuern und Bussen NP

9100.4000.40 42'700.00 41'400.00 57'343.45Aktive Steuerausscheidung z.G NP Einkommen

9100.4000.50 -37'000.00 -38'200.00 -30'545.25Passive Steuerausscheidung z.L. NP Einkommen

9100.4000.60 -42.85Pauschale Steueranrechnung NP

9100.4001.00 167'800.00 150'400.00 157'949.70Vermögenssteuern NP

9100.4001.40 14'100.00 14'050.00 12'695.00Aktive Steuerausscheidung z.G. NP Vermögen

9100.4001.50 -6'100.00 -5'800.00 -6'912.15Passive Steuerausscheidung z.L. NP Vermögen

9100.4002.00 28'000.00 31'000.00 30'090.85Quellensteuern

9100.4002.10 2'500.00 2'600.00 2'153.80Quellensteuern ausserhalb Ertragsabrechnung (BGSA,Grenzgänger)

9100.4010.00 1'200'000.00 1'105'900.00 2'544'366.90Gewinnsteuern JP

9100.4010.40 55'600.00 67'990.00 38'253.65Aktive Steuerausscheidung z.G JP Gewinn

9100.4010.50 -540'000.00 -552'900.00Passive Steuerausscheidung z.L. JP Gewinn

9100.4010.70 -1'100'000.00Rückstellungen für Steuerteilungen JP

9100.4011.00 900.00 500.00 602.60Kapitalsteuern JP

9100.4011.40 740.00 740.00 91.05Aktive Steuerausscheidung z.G. JP Kapital

9100.4011.50 -150.00 -160.00 -154.10Passive Steuerausscheidung z.L. JP Kapital

9100.4019.00 100.00 140.00 -11.30Holdingsteuern JP

9100.4029.00 6'200.00 14'000.00 1'664.45Eingang abgeschriebene Steuern

9101 Sondersteuern 1'500.00 159'800.00 3'160.00 142'400.00 3'248.80 202'834.85
9101.3180.00 500.00 2'200.00Wertberichtigung auf Sondersteuern

9101.3181.00 1'000.00 3'160.00 1'048.80Forderungsverluste Sondersteuern

9101.4022.00 50'000.00 35'700.00 82'539.60Grundstückgewinnsteuern

9101.4022.10 109'700.00 106'600.00 120'293.25Sonderveranlagungen

9101.4029.00 100.00 100.00 2.00Eingang abgeschriebene Steuern

9102 Liegenschaftssteuern 100.00 300'100.00 60.00 293'560.00 25'037.45 300'712.05
9102.3180.00 25'000.00Wertberichtigung Liegenschaftssteuern

9102.3181.00 100.00 60.00 37.45Forderungsverluste Liegenschaftssteuern

9102.4021.00 300'000.00 293'400.00 300'712.05Liegenschaftssteuern

9102.4029.00 100.00 160.00Eingang abgeschriebene Steuern

9103 Hundetaxe 140.00 9'700.00 8'000.00 160.55 8'470.00
9103.3181.00 140.00 160.55Forderungsverluste Hundetaxe

9103.4033.00 9'700.00 8'000.00 8'470.00Hundetaxen

93 Finanz- und Lastenausgleich 282'000.00 188'230.00 277'500.00 184'880.00 281'161.40 221'795.00

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 49



Funktionale Gliederung

Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

Netto Aufwand 93'770.00 92'620.00 59'366.40

930 Finanz- und Lastenausgleich 282'000.00 188'230.00 277'500.00 184'880.00 281'161.40 221'795.00
Netto Aufwand 93'770.00 92'620.00 59'366.40

9300 Finanz- und Lastenausgleich 282'000.00 188'230.00 277'500.00 184'880.00 281'161.40 221'795.00
9300.3621.60 282'000.00 277'500.00 281'161.40Neue Aufgabenteilung

9300.4621.60 15'030.00 17'750.00 17'742.00Soziodemo. Zuschuss

9300.4622.70 173'200.00 167'130.00 204'053.00Disparitätenabbau

95 Ertragsanteile, übrige 33'000.00 27'700.00 39'634.75
Netto Ertrag 33'000.00 27'700.00 39'634.75

950 Ertragsanteile, übrige 33'000.00 27'700.00 39'634.75
Netto Ertrag 33'000.00 27'700.00 39'634.75

9500 Ertragsanteile, übrige 33'000.00 27'700.00 39'634.75
9500.4600.00 33'000.00 27'700.00 39'634.75Ertragsanteile an Direkter Bundessteuer

96 Vermögens- und Schuldenverwaltung 39'330.00 40'030.00 19'480.00 44'890.00 7'374.49 40'039.55
Netto Ertrag 700.00 25'410.00 32'665.06

961 Zinsen 36'130.00 18'100.00 16'280.00 21'970.00 6'387.79 11'177.55
Netto Aufwand 18'030.00
Netto Ertrag 5'690.00 4'789.76

9610 Zinsen 36'130.00 18'100.00 16'280.00 21'970.00 6'387.79 11'177.55
9610.3181.00 2'200.00 2'200.00 1'439.20Abschreibungen Verzugszins

9610.3401.00 10'000.00 480.00 1'449.09Verzinsung kurzfristige Verbindlichkeiten

9610.3406.00 20'000.00 6'000.00 49.75Verzinsung langfristige Verbindlichkeiten

9610.3409.01 730.00 727.25Interne Verrechnung Passivzins Wasser

9610.3409.02 620.00 620.60Interne Verrechnung Passivzins Abwasser

9610.3409.03 80.00 81.00Interne Verrechnung Passivzins Abfall

9610.3499.00 2'500.00 7'600.00 2'020.90Vergütungszinsen

9610.4400.00 100.00Zinsen flüssige Mittel

9610.4401.00 17'000.00 21'000.00 10'214.05Verzugszinsen

9610.4407.00 1'000.00 970.00 963.50Zinsen langfristige Finanzanlagen

963 Liegenschaften des Finanzvermögens 3'200.00 21'930.00 3'200.00 22'920.00 986.70 21'102.00
Netto Ertrag 18'730.00 19'720.00 20'115.30

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 50



Funktionale Gliederung

Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

9630 Liegenschaften des Finanzvermögens 3'200.00 21'930.00 3'200.00 22'920.00 986.70 21'102.00
9630.3431.00 2'500.00 2'500.00 296.20nicht baulicher Unterhalt Liegenschaften FV

9630.3439.00 700.00 700.00 690.50Übriger Liegenschaftsaufwand FV

9630.4430.00 19'800.00 19'800.00 18'976.00Mietzins Bangerterhaus

9630.4430.01 1'330.00 1'320.00 1'326.00Pachtzins Räbacker

9630.4439.00 800.00 1'800.00 800.00Nebenkosten Bangerterhaus

969 Finanzvermögen 7'760.00
Netto Ertrag 7'760.00

9690 Finanzvermögen 7'760.00
9690.4440.00 7'760.00Marktwertanpassungen Wertschriften

97 Rückverteilungen 250.00 590.00 230.50
Netto Ertrag 250.00 590.00 230.50

971 Rückverteilungen aus CO2-Abgabe 250.00 590.00 230.50
Netto Ertrag 250.00 590.00 230.50

9710 Rückverteilungen aus CO2-Abgabe 250.00 590.00 230.50
9710.4699.00 250.00 590.00 230.50Rückverteilung CO2-Abgabe

99 Nicht aufgeteilte Posten 247'010.00 202'010.00 25'545.07 29'268.83
Netto Ertrag 247'010.00 202'010.00 3'723.76

995 Neutrale Aufwendungen und Erträge 3'720.00 3'720.00 25'545.07 29'268.83
Netto Ertrag 3'720.00 3'720.00 3'723.76

9950 Neutrale Aufwendungen und Erträge 3'720.00 3'720.00 25'545.07 29'268.83
9950.3896.00 25'545.07Einlage Schwankungsreserve

9950.4896.00 3'720.00 3'720.00 29'268.83Entnahme Neubwertungsreserve

999 Abschluss 243'290.00 198'290.00
Netto Ertrag 243'290.00 198'290.00

9990 Abschluss 243'290.00 198'290.00
9990.9001.00 243'290.00 198'290.00Aufwandüberschuss

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 51



Sachgruppengliederung

Erfolgsrechnung 

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

Total 6'471'140.00 6'471'140.00 6'136'680.00 6'136'680.00 6'786'171.43 6'786'171.43

3 Aufwand 6'471'140.00 6'136'680.00 6'698'896.11

30 Personalaufwand 1'144'340.00 1'077'760.00 1'090'483.95

300 Behörden und Kommissionen 109'550.00 108'690.00 108'777.15
0110.3000.00 2'400.00 1'800.00 480.00Entschädigung, Tag-/Sitzungsgelder Wahlausschuss

0120.3000.00 60'000.00 58'200.00 63'072.85Entschädigung, Tag-/Sitzungsgelder GR

0120.3000.01 6'200.00 13'000.00 3'204.30Entschädigung, Tag-/Sitzungsgelder BWK

1400.3000.00 500.00 800.00 296.00Entschädigung, Tag-/Sitzungsgelder Ortspolizei

2170.3000.00 1'300.00 1'300.00 4'275.00Entschädigung, Tag-/Sitzungsgelder Erweiterungsbaukommission

2910.3000.00 11'500.00 10'000.00 11'550.00Entschädigung, Tag-/Sitzungsgelder PSK

3290.3000.00 16'000.00 14'000.00 11'962.50Entschädigung, Tag-/Sitzungsgelder KuKo

4210.3000.00 150.00 100.00Entschädigung, Tag-/Sitzungsgelder Delegierte Mütter-/Väterberatung

5350.3000.00 500.00 1'040.00 343.20Entschädigung, Tag-/Sitzungsgelder Altersbeauftragter

7101.3000.00 2'000.00 2'000.00 2'689.40Entschädigung, Tag-/Sitzungsgelder BWK

7201.3000.00 1'000.00 1'000.00 2'689.40Entschädigung, Tag-/Sitzungsgelder BWK

7301.3000.00 6'000.00 3'800.00 5'994.50Entschädigung, Tag-/Sitzungsgelder UWK

7410.3000.00 1'000.00 1'000.00 1'517.00Entschädigung, Tag-/Sitzungsgelder Gewässerverbauung

8140.3000.00 1'000.00 650.00 703.00Entschädigung, Tag-/Sitzungsgelder Feuerbrand u. Ackerbaustelle

301 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 857'300.00 799'470.00 818'141.30
0220.3010.00 438'000.00 409'000.00 420'874.50Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal

0290.3010.00 20'000.00 20'270.00 19'218.95Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal

2170.3010.00 230'000.00 224'900.00 230'137.55Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal

2180.3010.00 17'300.00Löhne Tagesschule

2190.3010.00 35'500.00 34'760.00 36'920.00Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal

6150.3010.00 600.00 628.90Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal

6152.3010.00 3'600.00 3'600.00 4'438.90Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal

6191.3010.00 95'900.00 91'140.00 87'893.90Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal

7101.3010.00 16'400.00 15'800.00 18'028.60Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal

302 Löhne der Lehrpersonen 500.00
4331.3020.00 500.00Externe Schulzahnpflege

304 Zulagen 1'300.00 1'200.00 1'266.25
7500.3042.00 300.00 200.00 291.60Verpflegung Naturschutzeinsätze

6191.3049.00 1'000.00 1'000.00 974.65Dienstkleider

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 52



Sachgruppengliederung

Erfolgsrechnung 

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

305 Arbeitgeberbeiträge 154'790.00 144'400.00 136'528.95
0120.3050.00 3'500.00 3'400.00 3'222.20AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

0220.3050.00 28'400.00 26'200.00 25'942.20AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

0290.3050.00 1'300.00 1'320.00 1'244.30AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

1400.3050.00 60.00AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

2170.3050.00 14'300.00 14'600.00 14'247.20AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

2180.3050.00 1'100.00AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

2190.3050.00 2'330.00 2'260.00 2'159.35AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

2910.3050.00 500.00 520.00 446.70AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

3290.3050.00 400.00 910.00 391.75AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

4210.3050.00 10.00 10.00AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

5350.3050.00 20.00AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

6152.3050.00 300.00 240.00 287.15AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

6191.3050.00 6'200.00 5'910.00 5'558.25AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

7101.3050.00 1'100.00 1'130.00 1'072.70AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

7201.3050.00 100.00 40.00 122.90AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

7301.3050.00 160.00 100.00 164.05AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

7410.3050.00 100.00 40.00 98.10AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

8140.3050.00 50.00AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

0220.3052.00 33'200.00 31'500.00 28'023.95AG-Beiträge Pensionskassen

2170.3052.00 13'300.00 11'700.00 11'485.70AG-Beiträge Pensionskassen

2190.3052.00 2'900.00 2'940.00 2'786.40AG-Beiträge Pensionskassen

6191.3052.00 10'060.00 9'830.00 9'014.80AG-Beiträge Pensionskassen

0120.3053.00 500.00 570.00 337.10AG-Beiträge Unfall- und Personal-Haftpflichtversicherung

0220.3053.00 5'660.00 4'410.00 4'701.55AG-Beiträge Unfall- und Personal-Haftpflichtversicherung

0290.3053.00 250.00 210.00 218.90AG-Beiträge Unfall- und Personal-Haftpflichtversicherung

1400.3053.00 0.75AG-Beiträge Unfall- und Personal-Haftpflichtversicherung

2170.3053.00 2'200.00 2'460.00 2'145.00AG-Beiträge Unfall- und Personal-Haftpflichtversicherung

2180.3053.00 210.00AG-Beiträge Unfall- und Personal-Haftpflichtversicherung

2190.3053.00 460.00 380.00 386.35AG-Beiträge Unfall- und Personal-Haftpflichtversicherung

2910.3053.00 140.00 137.70AG-Beiträge Unfall- und Personal-Haftpflichtversicherung

3290.3053.00 100.00 114.30AG-Beiträge Unfall- und Personal-Haftpflichtversicherung

4330.3053.00 1.65AG-Beiträge Unfall- und Personal-Haftpflichtversicherung

6150.3053.00 10.00 2.50AG-Beiträge Unfall- und Personal-Haftpflichtversicherung

6152.3053.00 20.00 40.00 9.90AG-Beiträge Unfall- und Personal-Haftpflichtversicherung

6191.3053.00 2'300.00 3'500.00 2'405.85AG-Beiträge Unfall- und Personal-Haftpflichtversicherung

7101.3053.00 200.00 180.00 60.80AG-Beiträge Unfall- und Personal-Haftpflichtversicherung

7201.3053.00 20.00 15.40AG-Beiträge Unfall- und Personal-Haftpflichtversicherung

7301.3053.00 20.00 14.85AG-Beiträge Unfall- und Personal-Haftpflichtversicherung

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 53



Sachgruppengliederung

Erfolgsrechnung 

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7410.3053.00 10.00 2.55AG-Beiträge Unfall- und Personal-Haftpflichtversicherung

8140.3053.00 10.00 10.00 1.80AG-Beiträge Unfall- und Personal-Haftpflichtversicherung

0120.3054.00 900.00 840.00 796.35AG-Beiträge Familienausgleichskasse

0220.3054.00 6'570.00 6'470.00 6'404.70AG-Beiträge Familienausgleichskasse

0290.3054.00 300.00 330.00 307.50AG-Beiträge Familienausgleichskasse

1400.3054.00 20.00AG-Beiträge Familienausgleichskasse

2170.3054.00 3'500.00 3'600.00 3'527.55AG-Beiträge Familienausgleichskasse

2180.3054.00 250.00AG-Beiträge Familienausgleichskasse

2190.3054.00 540.00 560.00 533.70AG-Beiträge Familienausgleichskasse

2910.3054.00 100.00 130.00 110.40AG-Beiträge Familienausgleichskasse

3290.3054.00 100.00 230.00 96.80AG-Beiträge Familienausgleichskasse

4210.3054.00 10.00AG-Beiträge Familienausgleichskasse

5350.3054.00 10.00AG-Beiträge Familienausgleichskasse

6152.3054.00 60.00 60.00 71.05AG-Beiträge Familienausgleichskasse

6191.3054.00 1'450.00 1'460.00 1'373.65AG-Beiträge Familienausgleichskasse

7101.3054.00 250.00 280.00 265.10AG-Beiträge Familienausgleichskasse

7201.3054.00 30.00 10.00 30.35AG-Beiträge Familienausgleichskasse

7301.3054.00 40.00 30.00 40.40AG-Beiträge Familienausgleichskasse

7410.3054.00 20.00 10.00 24.35AG-Beiträge Familienausgleichskasse

8140.3054.00 20.00AG-Beiträge Familienausgleichskasse

0120.3055.00 600.00 350.00 349.45AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 

0220.3055.00 4'360.00 2'680.00 2'879.50AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung

0290.3055.00 200.00 130.00 133.15AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung

1400.3055.00 10.00 10.00 2.05AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung

2170.3055.00 2'300.00 1'500.00 1'565.90AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung

2180.3055.00 120.00AG-Beiträge Krankentaggeldversicherungen

2190.3055.00 360.00 230.00 233.40AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung

2910.3055.00 60.00 40.00 60.85AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung

3290.3055.00 100.00 40.00 73.25AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung

4331.3055.00 10.00AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung

5350.3055.00 10.00AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung

6150.3055.00 10.00 4.40AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung

6152.3055.00 30.00 30.00 31.05AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung

6191.3055.00 950.00 610.00 601.05AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung

7101.3055.00 160.00 110.00 140.65AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung

7201.3055.00 10.00 10.00 14.45AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung

7301.3055.00 20.00 10.00 17.70AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung

7410.3055.00 10.00 10.00 10.65AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung

8140.3055.00 10.00 10.00 4.90AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 54



Sachgruppengliederung

Erfolgsrechnung 

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

309 Übriger Personalaufwand 21'400.00 23'500.00 25'770.30
0120.3090.00 500.00 700.00Aus- und Weiterbildung Behördenmitglieder

0220.3090.00 11'400.00 16'550.00 19'488.10Aus- und Weiterbildung Verwaltungspersonal

2110.3090.00 150.00 150.00Weiterbildungskosten

2170.3090.00 150.00 1'200.00Aus- und Weiterbildung  Abwarte

2190.3090.00 300.00Aus- und Weiterbildung Sekretariat

2191.3090.00 3'000.00 3'000.00 480.00Aus- und Weiterbildung Lehrkörper

2910.3090.00 300.00 300.00Aus- und Weiterbildung PSK

6191.3090.00 800.00 800.00Aus- und Weiterbildung Werkhof

7101.3090.00 800.00 800.00Aus- und Weiterbildung Brunnenmeister

0220.3091.00 473.90Personalwerbung Verwaltung

2170.3091.01 2'369.40Personalwerbung Schulliegenschaften

2180.3091.00 500.00Personalwerbung Tagesschule

6191.3091.00 947.80Personalwerbung Werkhof

0220.3099.00 3'500.00 2'011.10Übriger Personalaufwand (Personalanlässe, -ausflüge, Geschenke)

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 1'192'940.00 1'156'060.00 1'032'604.24

310 Material- und Warenaufwand 150'600.00 154'940.00 151'501.91
0220.3100.00 12'000.00 20'000.00 17'767.85Büromaterial Allgemeine Verwaltung

2190.3100.00 1'000.00 1'300.00 442.25Büromaterial Sekretariat

6191.3100.00 2'000.00 2'000.00 2'887.80Betriebs- und Verbrauchsmaterial

6191.3100.01 200.00 200.00Büromaterial Werkhof

0220.3101.00 50.00 50.00 62.30Betriebs- und Verbrauchsmaterial

0290.3101.00 2'000.00 1'800.00 2'227.70Betriebs- und Verbrauchsmaterial

2170.3101.00 20'000.00 20'000.00 22'266.60Betriebs- und Verbrauchsmaterial

2180.3101.00 500.00Betriebs- und Verbrauchsmaterial

3290.3101.00 500.00Betriebs- und Verbrauchsmaterial

6150.3101.00 6'000.00 6'000.00 4'952.95Betriebs- und Verbrauchsmaterial

6152.3101.00 3'500.00 3'500.00 3'397.30Betriebs- und Verbrauchsmaterial

6191.3101.00 4'000.00 4'000.00 2'343.05Treibstoff

7101.3101.00 2'000.00 2'000.00 118.69Betriebs- und Verbrauchsmaterial

7792.3101.00 2'500.00 2'500.00 4'620.80Verbrauchsmaterial

0110.3102.00 3'100.00 1'000.00 2'603.15Stimm- /Wahlmaterial, Botschaften, Publikationen

0120.3102.00 100.00 91.00Stimmmaterial, Publikationen

1400.3102.00 2'500.00 2'500.00 2'559.40Publikationen Amtshandlungen

2110.3102.00 230.00 230.00 146.50Publikation Einschreibung

2192.3103.00 4'500.00 4'500.00 4'562.80Drucksachen, Bücher

6191.3103.00 150.00 150.00Abo Kommunalmagazin

2110.3104.00 8'070.00 7'110.00 7'313.00Schulmaterial und Lehrmittel

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 55



Sachgruppengliederung

Erfolgsrechnung 

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2120.3104.00 39'900.00 38'800.00 37'982.52Schulmaterial und Lehrmittel

2120.3104.01 8'300.00 8'800.00 7'156.25Schulmaterial und Lehrmittel Handarbeit

6290.3109.00 28'000.00 28'000.00 28'000.00Flexicards (SBB-Tageskarten)

311 Nicht aktivierbare Anlagen 91'150.00 102'750.00 102'150.82
0220.3110.00 200.00 1'200.00 5'259.35Anschaffung Büromöbel und -geräte

2110.3110.00 4'200.00 3'800.00 3'447.90Anschaffung Schulmobiliar und Geräte

2120.3110.00 56'590.00 70'150.00 63'292.72Anschaffung Schulmobiliar und Geräte

2170.3111.00 500.00 900.00 6'497.20Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte, Werkzeuge

2180.3111.00 3'000.00Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte und Fahrzeug

6191.3111.00 3'000.00 3'000.00 14'771.90Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte, Werkzeuge

7101.3111.00 8'000.00 8'000.00 1'811.35Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte, Werkzeuge

7101.3111.01 8'000.00 8'000.00 3'740.00Wasserzähler

7792.3111.00 700.00 700.00 887.00Anschaffung Robidog

0220.3113.00 500.00Anschaffung IT Hardware

2190.3119.00 5'460.00 7'000.00 1'409.10Anschaffung Turngeräte

3290.3119.00 1'000.00 1'034.30Anschaffung Mobilien Kulturanlässe

312 Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen 91'800.00 115'800.00 78'040.43
0290.3120.00 21'000.00 21'000.00 20'505.90Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV

1620.3120.00 5'500.00 6'000.00 9'974.80Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV

2170.3120.00 20'000.00 50'500.00 19'245.80Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV

6151.3120.00 14'000.00 17'000.00 3'356.75Energie Strassenbeleuchtung

6191.3120.00 1'300.00 1'300.00 833.00Entsorgung Werkhof

7101.3120.00 30'000.00 20'000.00 24'124.18Energie Pumpanlagen

313 Dienstleistungen und Honorare 353'310.00 306'450.00 332'270.11
0110.3130.00 7'000.00 5'500.00 3'352.55Porto, Telefon, Gebühren, Spesen Legislative

0120.3130.01 402.00Dienstleistungen Dritter

0220.3130.00 20'000.00 23'000.00 17'074.43Porto, Telefon, Gebühren, Spesen Verwaltung

1400.3130.00 4'000.00 4'000.00 4'063.30Dienstleistungen Dritter EWK/FK

1400.3130.01 11'000.00 11'500.00 9'499.10Nachführung Grundbuch- und Vermessungswerk

1620.3130.00 20'374.20Periodische Schutzraumkontrolle

2110.3130.00 900.00 870.00 997.45Porto, Telefon, Gebühren, Spesen Kindergarten

2120.3130.00 2'000.00 2'200.00 1'661.96Porto, Telefon, Gebühren, Spesen, Primarstufe

2180.3130.01 4'300.00Dienstleistungen Dritter (Mittagessen)

2190.3130.00 1'900.00 2'100.00 1'394.00Porto, Telefon, Gebühren, Spesen Sekretariat

2910.3130.00 300.00 300.00 20.00Porto, Telefon, Gebühren, Spesen PSK

6150.3130.00 30'000.00 30'000.00 28'498.80Dienstleistungen Dritter (Winterdienst)

6150.3130.01 5'000.00Dienstleistungen Dritter

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 56



Sachgruppengliederung

Erfolgsrechnung 

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

6151.3130.00 15'000.00 15'000.00 5'073.56Dienstleistungen Dritter

6191.3130.00 1'500.00 1'600.00 1'265.80Telefon Werkhof

7101.3130.00 15'000.00 15'000.00 20'687.37Dienstleistungen Dritter

7101.3130.01 1'000.00 1'000.00 1'139.60Porto, Telefon, Gebühren, Spesen Wasser

7101.3130.02 6'000.00 10'000.00 3'581.35Nachführung Leitungskataster

7201.3130.00 20'000.00 10'000.00 2'262.70Nachführung Leitungskataster

7201.3130.01 300.00 300.00 283.66Porto, Telefon, Gebühren, Spesen Abwasser

7301.3130.00 43'000.00 43'000.00 41'432.67Kehrichtabfuhr

7301.3130.01 38'000.00 35'000.00 36'776.00Grüngutabfuhr

7301.3130.02 5'500.00 5'500.00 4'879.85Glasabfuhr

7301.3130.03 7'900.00 7'800.00 7'880.25Altpapier

7301.3130.04 600.00 550.00 570.23Sonderabfuhr

7301.3130.05 200.00 197.00Metall-Entsorgung

7301.3130.06 950.00 950.00 678.85Porto und Mitgliederbeiträge

7710.3130.00 1'000.00 1'000.00 4'809.30Grabunterhalt und Bestattungskosten

7900.3130.00 13'000.00Dienstleistungen Dritter

6150.3131.00 5'000.00Planung und Projektierung Gemeindestrassen

7201.3131.00 12'000.00Planung und Projektierung Dritter

0220.3132.00 9'000.00 8'800.00 8'934.50Honorare Revision

1400.3132.00 10'000.00 10'000.00 6'762.10Honorare Fachexperten Bauverwaltung

1610.3132.00 11'299.22Externe Beratung Schiessstand Moos

2170.3132.00 1'500.00 1'500.00 352.45Dienstleistungen Dritter

6150.3132.00 10'000.00 3'000.00 42'226.50Honorare externe Bauberatung

7201.3132.00 3'000.00 3'000.00 828.05Honorare externe Bauberatung

0220.3134.00 2'000.00 2'420.00 1'511.00Sachversicherungsprämien

0290.3134.00 3'800.00 3'540.00 4'177.70Sachversicherungsprämien

1620.3134.00 500.00 500.00 484.05Sachversicherungsprämien

2170.3134.00 10'000.00 10'370.00 9'628.60Sachversicherungsprämien

2190.3134.00 100.00 150.00Sachversicherungsprämien

3290.3134.00 160.00 160.00Sachversicherungsprämien

6191.3134.00 5'200.00 6'190.00 6'719.00Sachversicherungsprämien

7101.3134.00 1'200.00 1'350.00 1'184.85Sachversicherungsprämien

7450.3134.00 3'000.00 3'000.00Einsatzkostenversicherung

4330.3136.00 600.00 800.00 191.35Honorare privatärztlicher Tätigkeit

4331.3136.00 3'200.00 3'500.00 3'180.00Zahnärztliche Honorare

6191.3137.00 1'500.00Steuern und Abgaben Werkhof

7101.3137.00 7'000.00 7'000.00 6'640.15Konzessionen

7201.3137.00 9'200.00 15'000.00 9'294.61Abwasserabgabe an Kanton

314 Baulicher Unterhalt und betrieblicher Unterhalt 260'950.00 234'560.00 195'707.81

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 57



Sachgruppengliederung

Erfolgsrechnung 

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2170.3140.00 3'000.00 20'000.00 28'132.65Unterhalt Sportplatz und Umgebung Schulanlage

6150.3141.00 70'000.00 89'210.00 31'649.50Strassenunterhalt

6150.3141.01 5'000.00 4'000.00 5'954.05Signale

7410.3142.00 23'100.00 5'000.00 5'284.10Unterhalt Wasserbau

1620.3143.00 500.00 500.00 69.20Unterhalt Schutzräume

7101.3143.00 35'000.00 40'000.00 26'689.00Unterhalt Leitungsnetz

7201.3143.00 77'000.00 50'000.00 56'900.45Unterhalt Leitungsnetz

0290.3144.00 2'500.00 11'000.00 3'866.35Unterhalt Verwaltungsliegenschaften

2170.3144.00 9'600.00 9'600.00 27'155.16Unterhalt Schulhaus

2170.3144.01 34'500.00 4'500.00 9'986.35Unterhalt Sport- und Mehrzweckhallen

7301.3144.00 750.00 750.00 21.00Unterhalt Sammelstellen

315 Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen 82'600.00 76'920.00 111'462.72
0220.3150.00 400.00 395.25Unterhalt Büromöbel und -geräte

0220.3151.00 200.00 30'431.55Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge

0290.3151.00 700.00 700.00 6'972.75Unterhalt Einrichtungen

2120.3151.00 4'500.00 2'500.00 2'876.13Unterhalt Apparate, Maschinen

2170.3151.00 1'356.35Unterhalt Mobilien

6191.3151.00 15'000.00 15'000.00 15'064.82Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge

6290.3153.00 300.00 300.00 348.94Hosting Flexicards (SBB-Tageskarten)

0220.3158.00 54'000.00 51'220.00 47'744.30Unterhalt immaterielle Anlagen IT

2190.3158.00 2'000.00 2'000.00 1'871.29Unterhalt immaterielle Anlagen IT

2191.3158.00 4'500.00 4'200.00 4'219.99Unterhalt immaterielle Anlagen IT

2190.3159.00 1'000.00 1'000.00 181.35Unterhalt Turngeräte

316 Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren 20'500.00 11'000.00 9'707.80
7301.3160.00 1'000.00 1'000.00 1'000.00Miete Sammelplatz

0220.3161.00 8'500.00Miete und Benützungskosten Drucker

2170.3161.00 1'000.00 1'000.00 114.00Mieten Fahrzeuge, Geräte, Mobilien

6150.3161.00 5'000.00 4'000.00 5'430.30Mieten, Benützungsgebühren Fahrzeuge

6152.3161.00 5'000.00 5'000.00 2'700.00Mieten, Benützungsgebühren Fahrzeuge

7410.3161.00 463.50Mieten, Benützungsgebühren Fahrzeuge

317 Spesenentschädigungen 16'890.00 21'770.00 15'107.59
0110.3170.00 1'000.00 700.00 120.00Spesen/Verpflegung Wahlausschuss

0120.3170.00 2'000.00 3'000.00 505.80Reisekosten und Spesen

0220.3170.00 500.00 3'400.00 253.95Reisekosten und Spesen

1400.3170.00 30.00 29.40Reisekosten und Spesen

2170.3170.00 400.00 416.60Reisekosten und Spesen

2191.3170.00 2'000.00 2'000.00Reisekosten und Spesen

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 58



Sachgruppengliederung

Erfolgsrechnung 

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2910.3170.00 500.00 600.00 520.20Reisekosten und Spesen

3290.3170.00 300.00 300.00 229.20Reisekosten und Spesen

5350.3170.00 100.00 17.50Reisekosten und Spesen

6191.3170.00 300.00 300.00Reisekosten und Spesen

7101.3170.00 200.00 200.00Reisekosten und Spesen

7201.3170.00 200.00 200.00Reisekosten und Spesen

7301.3170.00 250.00 250.00 121.70Reisekosten und Spesen

8140.3170.00 50.00 50.00Reisekosten und Spesen

2110.3171.00 560.00 470.00 193.50Reisekosten und Spesen

2193.3171.00 8'500.00 10'300.00 12'699.74Skilager, Landschulwoche, Projektwoche

318 Wertberichtigungen auf Forderungen 71'440.00 81'870.00 5'086.55
9100.3180.00 20'000.00 22'420.00 -74'000.00Wertberichtigung auf Forderungen allg. Gemeindesteuern

9101.3180.00 500.00 2'200.00Wertberichtigung auf Sondersteuern

9102.3180.00 25'000.00Wertberichtigung Liegenschaftssteuern

0290.3181.00 82.25Forderungsverluste Benützungsgebühren Bangertenhaus+Rebenweg

1506.3181.00 2'000.00 1'930.00 2'514.45Forderungsverluste Feuerwehrersatzabgaben

7101.3181.00 0.06Forderungsverluste Wassergebühren

7201.3181.00 0.04Forderungsverluste Abwassergebühren

7301.3181.00 1'000.00 700.00 1'384.95Forderungsverluste Grundgebühren

9100.3181.00 44'500.00 51'400.00 45'218.80Tatsächliche Forderungsverluste

9101.3181.00 1'000.00 3'160.00 1'048.80Forderungsverluste Sondersteuern

9102.3181.00 100.00 60.00 37.45Forderungsverluste Liegenschaftssteuern

9103.3181.00 140.00 160.55Forderungsverluste Hundetaxe

9610.3181.00 2'200.00 2'200.00 1'439.20Abschreibungen Verzugszins

319 Verschiedener Betriebsaufwand 53'700.00 50'000.00 31'568.50
0120.3199.00 27'000.00 23'500.00 14'832.95Gemeinderatskredit

3290.3199.00 9'500.00 9'500.00 5'354.45Bundesfeier

3290.3199.01 2'200.00 4'000.00 256.30Jungbürgerfeier

3290.3199.02 15'000.00 13'000.00 11'124.80Veranstaltungen Gemeinde

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 325'980.00 291'210.00 285'872.00

330 Sachanlagen VV 268'310.00 252'550.00 241'077.95
0290.3300.40 8'930.00 8'930.00 8'927.40Planmässige Abschreibungen SG 1404

0290.3300.90 17'780.00 17'780.00 17'779.30Planmässige Abschreibungen best. VV Gebäude

2120.3300.60 2'600.00 2'600.00 2'600.00Planmässige Abschreibungen SG 1406

2170.3300.40 9'500.00 9'480.00 1'870.95Planmässige Abschreibungen SG 1404

2170.3300.90 22'080.00 22'080.00 22'071.00Planmässige Abschreibungen best. VV Schulanlage

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 59



Sachgruppengliederung

Erfolgsrechnung 

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2170.3300.91 80'100.00 80'100.00 80'095.00Planmässige Abschreibungen best. VV Gebäude

6150.3300.10 45'700.00 37'400.00 35'914.90Planmässige Abschreibungen SG 1401

6150.3300.90 22'850.00 22'850.00 22'844.70Planmässige Abschreibungen best VV. Strasse

6151.3300.10 3'160.00 3'160.00 3'152.90Planmässige Abschreibungen SG 1401

6191.3300.90 21'020.00 21'020.00 21'015.20Planmässige Abschreibungen best VV. Fahrzeuge Werkhof

7101.3300.30 9'800.00 7'700.00 8'128.05Planmässige Abschreibungen Wasser SG 1403

7201.3300.30 10'800.00 6'960.00 6'938.55Planmässige Abschreibungen Abwasser SG 1403

7301.3300.40 4'250.00 2'750.00Planmässige Abschreibungen Abfall SG 1404

7410.3300.90 9'740.00 9'740.00 9'740.00Planmässige Abschreibungen best. VV Wasserbau

332 Abschreibungen Immaterielle Anlagen 57'670.00 38'660.00 44'794.05
0290.3320.90 3'590.00 3'590.00 3'584.70Planmässige Abschreibungen SG 1429

2170.3320.90 4'200.00 4'210.00 4'204.50Planmässige Abschreibungen SG 1429

7101.3320.90 8'700.00 6'162.60Planmässige Abschreibungen Wasser SG 1429

7201.3320.90 23'000.00 19'490.00 19'489.25Planmässige Abschreibungen Abwasser SG 1429

7900.3320.90 8'200.00 1'380.00 1'372.60Planmässige Abschreibungen SG 1429

8796.3320.90 9'980.00 9'990.00 9'980.40Planmässige Abschreibungen SG 1429

34 Finanzaufwand 37'130.00 17'280.00 5'935.29

340 Zinsaufwand 31'430.00 6'480.00 2'927.69
9610.3401.00 10'000.00 480.00 1'449.09Verzinsung kurzfristige Verbindlichkeiten

9610.3406.00 20'000.00 6'000.00 49.75Verzinsung langfristige Verbindlichkeiten

9610.3409.01 730.00 727.25Interne Verrechnung Passivzins Wasser

9610.3409.02 620.00 620.60Interne Verrechnung Passivzins Abwasser

9610.3409.03 80.00 81.00Interne Verrechnung Passivzins Abfall

343 Liegenschaftenaufwand Finanzvermögen 3'200.00 3'200.00 986.70
9630.3431.00 2'500.00 2'500.00 296.20nicht baulicher Unterhalt Liegenschaften FV

9630.3439.00 700.00 700.00 690.50Übriger Liegenschaftsaufwand FV

349 Verschiedener Finanzaufwand 2'500.00 7'600.00 2'020.90
9610.3499.00 2'500.00 7'600.00 2'020.90Vergütungszinsen

35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 175'530.00 175'530.00 195'250.65

351 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen im Eigenkapital 175'530.00 175'530.00 195'250.65
7101.3510.10 55'640.00 55'640.00Einlagen in Spezialfinanzierung EK Werterhalt

7101.3510.50 35'000.00 35'000.00 102'775.70Einlagen in Spezialfinanzierung EK Werterhalt Anschlussgeb.

7201.3510.10 44'890.00 44'890.00Einlagen in Spezialfinanzierung EK Werterhalt

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 60



Sachgruppengliederung

Erfolgsrechnung 

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7201.3510.50 40'000.00 40'000.00 92'474.95Einlagen in Spezialfinanzierung EK Werterhalt Anschlussgebühren

36 Transferaufwand 3'539'870.00 3'385'320.00 3'095'148.23

361 Entschädigungen an Gemeinwesen 1'746'280.00 1'632'440.00 1'560'046.90
0220.3611.00 25'000.00 25'000.00 27'575.45Entschädigung Kanton Register

2110.3611.00 81'000.00 92'660.00 69'833.25Lehrergehälter Kindergarten

2120.3611.00 270'000.00 213'250.00 276'697.75Lehrergehälter Primarstufe

2198.3611.00 52'500.00 51'180.00 38'981.90Schulgelder Gymnasien

5799.3611.60 857'000.00 865'500.00 762'902.80Lastenausgleich Sozialhilfe

0290.3612.00 650.00Interne Verrechnung SF

2120.3612.00 8'600.00 8'586.60Schulgelder andere Gemeinden

2130.3612.00 386'100.00 319'650.00 332'245.90Schulgelder OSV (Gehaltskosten) und andere Gemeinden

2170.3612.00 1'000.00 1'380.00 600.00Interne Verrechnung SF

3420.3612.00 1'000.00 1'000.00Aktion Ferienpass Lyss

5450.3612.00 2'550.00 2'550.00Entschädigung Diessbach Betreuungsgesuche

5796.3612.00 35'230.00 34'650.00 15'909.90Entschädigung Sozialdienst Büren

7101.3612.00 2'800.00 2'430.00 2'756.00Interne Verrechnung SF

7201.3612.00 2'600.00 2'430.00 2'556.00Interne Verrechnung SF

7300.3612.00 2'700.00 3'000.00 2'233.75Entschädigung Gemeinden und Zweckverbände

7301.3612.00 18'200.00 18'110.00 18'167.60Interne Verrechnung SF

362 Finanz- und Lastenausgleich 282'000.00 277'500.00 281'161.40
9300.3621.60 282'000.00 277'500.00 281'161.40Neue Aufgabenteilung

363 Beiträge an Gemeinwesen und Dritte 1'437'960.00 1'398'710.00 1'183'073.23
1110.3631.00 1'600.00 1'500.00 1'490.00Pauschalierung Interventionskosten

5320.3631.60 368'750.00 361'500.00 349'441.00Sozialversicherung EL

5410.3631.60 7'650.00 9'000.00 8'341.00Familienzulagen Nichterwerbstätige

6291.3631.60 125'000.00 127'630.00 106'240.00Lastenausgleich öffentlicher Verkehr

7410.3631.00 3'000.00 3'000.00 3'276.00Kantonsbeitrag Unterhalt Juragewässerkorrektion

1506.3632.00 68'000.00 68'070.00 65'064.80Beitrag Gemeindeverband

1610.3632.00 900.00 900.00 282.40Beitrag Schiessanlage Büren

1626.3632.00 24'500.00 24'500.00 20'042.25Betriebsbeitrag Gemeindeverband Öffentliche Sicherheit

2130.3632.00 244'000.00 229'700.00 226'751.65Beitrag Schulverband OS Büetigen-Diessbach-Dotzigen

2200.3632.00 162'350.00 159'400.00 153'080.80Betriebsbeitrag IFM Büren

3320.3632.00 9'000.00 9'000.00 8'955.00Kulturbeitrag Stadt Biel

5350.3632.00 400.00Beitrag an regionale Alterskommision

5440.3632.00 11'000.00 11'000.00 9'872.50Beiträge an Gemeinden und Gemeindezweckverbände

7101.3632.00 27'500.00 23'000.00 16'020.25Betriebsbeitrag SWG Worben

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 61



Sachgruppengliederung

Erfolgsrechnung 

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7207.3632.00 110'000.00 106'130.00 107'722.44Beiträge an Gemeinden und Zweckverbände

7410.3632.00 3'000.00 3'000.00 2'900.00Beiträge Wasserbauverband Alte Aare

7716.3632.00 41'250.00 37'000.00 12'195.09Beitrag Gemeindeverband

6220.3634.00 600.00 600.00 248.80Beiträge an öffentliche Unternehmungen

3320.3635.00 500.00 500.00Beitrag Forum Tele Bielingue

7500.3635.00 4'050.00 4'050.00 3'961.95Beiträge Ökologische Vernetzung ÖQV

0220.3636.00 3'000.00 3'000.00 2'853.00Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck

2140.3636.00 55'000.00 50'300.00 68'967.70Beiträge an Musikschulen

3120.3636.00 200.00 120.00 120.00Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck

3410.3636.00 500.00 3'600.00 200.00Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck

3420.3636.00 3'500.00 3'300.00 3'235.60Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck

4210.3636.00 1'000.00 1'000.00 200.00Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck

5310.3636.00 50.00 50.00 50.00Mitgliederbeitrag

5350.3636.00 4'000.00 200.00Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck

7500.3636.00 200.00 200.00 200.00Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck

7906.3636.00 8'000.00 7'800.00 7'553.00Beitrag Verein seeland.biel/bienne

2198.3637.00 3'800.00 4'000.00 3'808.00Schulwegentschädigung Quartaschüler

5450.3637.00 145'660.00 145'660.00Betreuungsgutscheine

366 Abschreibungen Investitionsbeiträge 73'630.00 76'670.00 70'866.70
2170.3660.20 72'000.00 75'040.00 69'248.55Planmässige Abschreibungen SG 1462

7500.3660.70 130.00 130.00 125.00Planmässige Abschreibungen SG 1467

7716.3660.20 1'500.00 1'500.00 1'493.15Planmässige Abschreibungen SG 1462

38 Ausserordentlicher Aufwand 938'625.05

389 Einlagen in das Eigenkapital 938'625.05
2170.3893.00 639'155.99Einlage SF Erneuerung Schulraum

6150.3893.00 273'923.99Einlage SF Erneuerung Gemeindestrassennetz

9950.3896.00 25'545.07Einlage Schwankungsreserve

39 Interne Verrechnungen 55'350.00 33'520.00 54'976.70

390 Material- und Warenbezüge 3'400.00 2'110.00 3'367.00
2170.3900.00 400.00 700.00 400.00Interne Verrechnung Material- und Warenbezüge

3320.3900.00 3'000.00 1'410.00 2'967.00Interne Verrechnung Material- und Warenbezüge

391 Dienstleistungen 51'450.00 30'070.00 51'334.70
2170.3910.00 6'300.00 9'910.00 6'275.00Interne Verrechnung Dienstleistungen

3320.3910.00 1'750.00 1'890.00 1'750.00Interne Verrechnung Dienstleistungen

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 62



Sachgruppengliederung

Erfolgsrechnung 

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

5310.3910.00 30'400.00 8'300.00 30'372.20Interne Verrechnung Dienstleistungen

5790.3910.00 1'990.00Interne Verrechnung Dienstleistungen

7410.3910.00 5'800.00 5'787.50Interne Verrechnung Dienstleistungen

7792.3910.00 7'200.00 7'980.00 7'150.00Interne Verrechnung Dienstleistungen

392 Pacht, Mieten, Benützungskosten 500.00 1'340.00 275.00
2170.3920.00 500.00 1'340.00 275.00Interne Verrechnung Mieten, Benützungsgebühren

4 Ertrag 6'138'560.00 5'879'790.00 6'772'337.06

40 Fiskalertrag 4'150'390.00 3'960'290.00 4'787'680.50

400 Direkte Steuern natürliche Personen 2'957'400.00 2'880'120.00 2'790'850.35
9100.4000.00 2'743'000.00 2'678'900.00 2'566'482.55Einkommenssteuern NP

9100.4000.20 2'400.00 5'770.00 1'635.25Nachsteuern und Bussen NP

9100.4000.40 42'700.00 41'400.00 57'343.45Aktive Steuerausscheidung z.G NP Einkommen

9100.4000.50 -37'000.00 -38'200.00 -30'545.25Passive Steuerausscheidung z.L. NP Einkommen

9100.4000.60 -42.85Pauschale Steueranrechnung NP

9100.4001.00 167'800.00 150'400.00 157'949.70Vermögenssteuern NP

9100.4001.40 14'100.00 14'050.00 12'695.00Aktive Steuerausscheidung z.G. NP Vermögen

9100.4001.50 -6'100.00 -5'800.00 -6'912.15Passive Steuerausscheidung z.L. NP Vermögen

9100.4002.00 28'000.00 31'000.00 30'090.85Quellensteuern

9100.4002.10 2'500.00 2'600.00 2'153.80Quellensteuern ausserhalb Ertragsabrechnung (BGSA,Grenzgänger)

401 Direkte Steuern juristische Personen 717'190.00 622'210.00 1'483'148.80
9100.4010.00 1'200'000.00 1'105'900.00 2'544'366.90Gewinnsteuern JP

9100.4010.40 55'600.00 67'990.00 38'253.65Aktive Steuerausscheidung z.G JP Gewinn

9100.4010.50 -540'000.00 -552'900.00Passive Steuerausscheidung z.L. JP Gewinn

9100.4010.70 -1'100'000.00Rückstellungen für Steuerteilungen JP

9100.4011.00 900.00 500.00 602.60Kapitalsteuern JP

9100.4011.40 740.00 740.00 91.05Aktive Steuerausscheidung z.G. JP Kapital

9100.4011.50 -150.00 -160.00 -154.10Passive Steuerausscheidung z.L. JP Kapital

9100.4019.00 100.00 140.00 -11.30Holdingsteuern JP

402 Übrige Direkte Steuern 466'100.00 449'960.00 505'211.35
9102.4021.00 300'000.00 293'400.00 300'712.05Liegenschaftssteuern

9101.4022.00 50'000.00 35'700.00 82'539.60Grundstückgewinnsteuern

9101.4022.10 109'700.00 106'600.00 120'293.25Sonderveranlagungen

9100.4029.00 6'200.00 14'000.00 1'664.45Eingang abgeschriebene Steuern

9101.4029.00 100.00 100.00 2.00Eingang abgeschriebene Steuern

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 63



Sachgruppengliederung

Erfolgsrechnung 

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

9102.4029.00 100.00 160.00Eingang abgeschriebene Steuern

403 Besitz- und Aufwandsteuern 9'700.00 8'000.00 8'470.00
9103.4033.00 9'700.00 8'000.00 8'470.00Hundetaxen

41 Regalien und Konzessionen 65'000.00 65'000.00 71'409.00

412 Konzessionen 65'000.00 65'000.00 71'409.00
8710.4120.00 65'000.00 65'000.00 71'409.00Konzessionen

42 Entgelte 726'190.00 736'120.00 830'140.10

420 Ersatzabgaben 70'000.00 70'000.00 67'579.25
1506.4200.00 70'000.00 70'000.00 67'579.25Feuerwehrersatzabgaben

421 Gebühren für Amtshandlungen 31'250.00 45'000.00 30'456.35
0220.4210.00 500.00 20'000.00 555.20Gebühren für Amtshandlungen

1400.4210.00 30'000.00 25'000.00 29'901.15Gebühren für Amtshandlungen

5450.4210.00 750.00Bearbeitungsgebühre Betreuungsgutscheine

424 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 372'320.00 372'220.00 470'335.65
2180.4240.00 12'000.00Elternbeiträge Betreuung Tagesschule

6150.4240.00 1'000.00 1'000.00Benützungsgebühren und Dienstleistungen Winterdienst

6191.4240.00 1'220.00 1'220.00 350.00Benützungsgebühren und Dienstleistungen

7101.4240.50 30'000.00 30'000.00 66'961.05Anschlussgebühren Wasser

7101.4240.51 5'000.00 5'000.00 35'814.65Anschlussgebühren Löschwasser

7201.4240.00 180'000.00 190'000.00 172'316.05Benützungsgebühren Abwasser

7201.4240.50 40'000.00 40'000.00 92'474.95Anschlussgebühren Abwasser

7301.4240.00 67'000.00 70'000.00 66'308.20Kehrichtgrundgebühren (Privatpersonen + Gewerbe)

7301.4240.01 36'100.00 35'000.00 36'110.75Kehrichtabfuhrgebühren (Vignetten)

425 Erlös aus Verkäufen 230'300.00 230'300.00 243'122.60
0220.4250.00 300.00 300.00 634.95Verkäufe

6290.4250.00 30'000.00 30'000.00 25'200.00Verkauf Flexicards  (SBB-Tageskarten) 

7101.4250.00 200'000.00 200'000.00 217'287.65Benützungsgebühren Wasser

426 Rückerstattungen 22'320.00 18'600.00 18'646.25
0220.4260.00 5'000.00 6'000.00 5'233.00Rückerstattungen Dritter

0290.4260.00 50.00 309.85Rückerstattungen Dritter

1620.4260.00 64.15Rückerstattungen Dritter

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 64



Sachgruppengliederung

Erfolgsrechnung 

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2170.4260.00 1'500.00 2'000.00 1'291.05Rückerstattungen Dritter

2180.4260.01 3'900.00Elternbeiträge Mahlzeiten Tagesschule

3290.4260.00 500.00 1'330.70Rückerstattungen Dritter

6191.4260.00 250.00 196.45Rückerstattungen Dritter

6290.4260.00 120.00 116.30Rückerstattungen Dritter

7101.4260.00 10.52Rückerstattungen Dritter

7201.4260.00 0.30Rückerstattungen Dritter

7300.4260.00 1'000.00 1'600.00 498.15Rückerstattungen Dritter

7301.4260.00 10'000.00 9'000.00 9'595.78Rückerstattungen Dritter

44 Finanzertrag 80'080.00 99'100.00 92'372.73

440 Zinsertrag 19'550.00 21'970.00 12'606.40
9610.4400.00 100.00Zinsen flüssige Mittel

7301.4401.00 20.00Zinsen Forderungen

9610.4401.00 17'000.00 21'000.00 10'214.05Verzugszinsen

9610.4407.00 1'000.00 970.00 963.50Zinsen langfristige Finanzanlagen

7101.4409.00 700.00 727.25Interne Verrechnung von Zinsen

7201.4409.00 650.00 620.60Interne Verrechnung von Zinsen

7301.4409.00 80.00 81.00Interne Verrechnung von Zinsen

443 Liegenschaftenertrag FV 21'930.00 22'920.00 21'102.00
9630.4430.00 19'800.00 19'800.00 18'976.00Mietzins Bangerterhaus

9630.4430.01 1'330.00 1'320.00 1'326.00Pachtzins Räbacker

9630.4439.00 800.00 1'800.00 800.00Nebenkosten Bangerterhaus

444 Wertberichtigungen Anlagen FV 7'760.00
9690.4440.00 7'760.00Marktwertanpassungen Wertschriften

445 Finanzertrag aus Darlehen und Beteiligungen des VV 2'600.00 2'600.00 2'595.00
7301.4451.00 2'600.00 2'600.00 2'595.00Dividenden Beteiligungen

447 Liegenschaftenertrag VV 36'000.00 51'610.00 48'309.33
1620.4470.00 1'100.00 1'100.00 1'080.00Mietzinse ZS-Anlage

2170.4470.00 25'000.00 26'610.00 24'952.73Mietzins Schulanlage 

2170.4471.00 13'200.00 13'200.00Vergütung Dienstwohnung Schulanlage

0290.4472.00 3'900.00 4'400.00 2'938.00Benützungsgebühren Bangerterhaus+Rebenweg

2170.4472.00 5'500.00 5'500.00 5'513.60Benützungsgebühren Schulanlage (kurzfristige Vermietung/Benützung)

2190.4472.00 500.00 800.00 625.00Benützungsgebühren Material

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 65



Sachgruppengliederung

Erfolgsrechnung 

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 93'300.00 34'150.00 40'718.45

451 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen im Eigenkapital 93'300.00 34'150.00 40'718.45
7101.4510.00 18'500.00 7'700.00 14'290.65Entnahmen aus Spezialfinanzierung EK Werterhalt

7201.4510.00 74'800.00 26'450.00 26'427.80Entnahmen aus Spezialfinanzierung EK Werterhalt

46 Transferertrag 780'100.00 751'020.00 865'770.75

460 Ertragsanteile 33'000.00 27'700.00 39'634.75
9500.4600.00 33'000.00 27'700.00 39'634.75Ertragsanteile an Direkter Bundessteuer

461 Entschädigungen von Gemeinwesen 553'420.00 525'350.00 399'813.80
0220.4611.00 1'200.00 1'300.00 1'132.20Entschädigung Kanton Register

2130.4611.00 159'000.00 149'590.00 128'672.95Schülerbeitrag Kanton

2198.4611.00 17'800.00 19'800.00 12'322.05Schülerbeitrag Kanton

5450.4611.00 117'460.00 116'480.00Anteil Kanton Betreuungsgutscheine

7410.4611.00 1'600.00 1'400.00 1'383.25Entschädigung vom Kanton

0220.4612.00 13'200.00 12'860.00 13'164.00Interne Verrechnung SF

0220.4612.01 52'000.00 60'440.00 56'702.85Entschädigung Gemeinde Diessbach Bauverwalter

0220.4612.02 30'000.00 29'423.70Entschädigung von Gemeindeverbände

2110.4612.00 6'120.00Schulgelder andere Gemeinden

2170.4612.00 118'000.00 113'380.00 116'170.65Kostenanteil Verband OS Büetigen-Diessbach-Dotzigen

2190.4612.00 30'000.00 30'040.00 28'061.55Kostenanteil Verband OS Büetigen-Diessbach-Dotzigen

6191.4612.00 8'600.00 8'710.00 8'580.00Interne Verrechnung SF

7300.4612.00 1'700.00 1'400.00 1'735.60Interne Verrechnung SF

7301.4612.00 1'000.00 2'030.00 600.00Interne Verrechnung SF

5310.4613.00 1'860.00 1'800.00 1'865.00Entschädigung von öffentlichen Sozialversicherungen

462 Finanz- und Lastenausgleich 188'230.00 184'880.00 221'795.00
9300.4621.60 15'030.00 17'750.00 17'742.00Soziodemo. Zuschuss

9300.4622.70 173'200.00 167'130.00 204'053.00Disparitätenabbau

463 Beiträge von Gemeinwesen und Dritten 5'200.00 12'500.00 204'296.70
1620.4631.00 300.00 3'000.00 300.00Beitrag Kanton

2190.4631.00 1'000.00 1'500.00 59.00Beiträge Sportfonds

6151.4631.00 1'300.00 5'000.00 1'300.00Beleuchtungsbeitrag Kanton Bern

6150.4635.00 2'600.00 3'000.00 2'637.70Beiträge GAG Grenchen

6150.4635.01 200'000.00Beitrag Landi Schweiz AG

469 Verschiedener Transferertrag 250.00 590.00 230.50

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 66



Sachgruppengliederung

Erfolgsrechnung 

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

9710.4699.00 250.00 590.00 230.50Rückverteilung CO2-Abgabe

48 Ausserordentlicher Ertrag 188'150.00 200'590.00 29'268.83

489 Entnahmen aus dem Eigenkapital 188'150.00 200'590.00 29'268.83
2170.4893.00 115'880.00 137'800.00Entnahme SF Erneuerung Schulraum

6150.4893.00 68'550.00 59'070.00Entnahme SF Erneuerung Gemeindestrassennetz

9950.4896.00 3'720.00 3'720.00 29'268.83Entnahme Neubwertungsreserve

49 Interne Verrechnungen 55'350.00 33'520.00 54'976.70

490 Material- und Warenbezüge 3'400.00 2'110.00 3'367.00
0220.4900.00 3'000.00 1'410.00 2'967.00Interne Verrechnung Material- und Warenbezüge

6191.4900.00 400.00 700.00 400.00Interne Verrechnung Material- und Warenbezüge

491 Dienstleistungen 51'450.00 30'070.00 51'334.70
0220.4910.00 32'150.00 12'180.00 32'122.20Interne Verrechnung Dienstleistungen

6191.4910.00 19'300.00 17'890.00 19'212.50Interne Verrechnung Dienstleistungen

492 Pacht, Mieten, Benützungskosten 500.00 1'340.00 275.00
6191.4920.00 500.00 1'340.00 275.00Interne Verrechnung Mieten, Benützungsgebühren

9 Abschlusskonten 332'580.00 256'890.00 87'275.32 13'834.37

90 Abschluss Erfolgsrechnung 332'580.00 256'890.00 87'275.32 13'834.37

900 Abschluss Allgemeiner Haushalt 243'290.00 198'290.00
9990.9001.00 243'290.00 198'290.00Aufwandüberschuss

901 Abschluss Spezialfinanzierungen und Fonds im EK 89'290.00 58'600.00 87'275.32 13'834.37
7101.9010.00 87'275.32Einlagen in Spezialfinanzierung EK Rechnungsausgleich

7101.9011.00 19'550.00 13'920.00Entnahmen aus Spezialfinanzierung EK Rechnungsausgleich

7201.9011.00 58'700.00 43'010.00 9'783.50Entnahmen aus Spezialfinanzierung EK Rechnungsausgleich

7301.9011.00 11'040.00 1'670.00 4'050.87Entnahmen aus Spezialfinanzierung EK Rechnungsausgleich

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 67



Funktionale Gliederung

Investitionsrechnung

Investitionsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

2 Bildung 1'650'000.00 1'639'910.00 911'432.09

Netto Aufwand 1'650'000.00 1'639'910.00 911'432.09

21 Obligatorische Schule 1'650'000.00 1'639'910.00 911'432.09
Netto Aufwand 1'650'000.00 1'639'910.00 911'432.09

217 Schulliegenschaften 1'650'000.00 1'639'910.00 911'432.09
Netto Aufwand 1'650'000.00 1'639'910.00 911'432.09

2170 Schulliegenschaften 1'650'000.00 1'639'910.00 911'432.09
2170.5040.09 1'650'000.00 1'450'000.00 96'218.25Schulhausanbau Kiga+Unterstufe (3.1 Mio.)-Projektkredit

2170.5040.13 189'910.00Gesamtschulanlage Ersatz Heizung, GR 03.07.18, Fr. 190'000.00

2170.5620.00 815'213.84Ersatzbau Spezialräumetrakt OSV (Investitionsbeiträge)

6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung 675'000.00 606'000.00 67'048.40

Netto Aufwand 675'000.00 606'000.00 67'048.40

61 Strassenverkehr 675'000.00 606'000.00 67'048.40
Netto Aufwand 675'000.00 606'000.00 67'048.40

615 Gemeindestrassen 675'000.00 606'000.00 67'048.40
Netto Aufwand 675'000.00 606'000.00 67'048.40

6150 Gemeindestrassen 675'000.00 606'000.00 67'048.40
6150.5010.14 2'244.55Sanierung Lindenweg, GV 04.12.18, Fr. 710'000.00, Anteil Strasse 409'482.00

6150.5010.16 215'000.00 40'000.00 52'430.95Teilerschliessung Hasenmattweg, Gemeindestrassen

6150.5010.18 400'000.00 400'000.00 5'141.70Sanierung Brücke Scheurenstrasse, GR 07.05.19, Fr. 22'000.00, Vorprojekt

6150.5010.20 60'000.00Sanierung Fussgängerbrücke Bahnhofstrasse (Fahrni)

6150.5010.21 60'000.00Sanierung Lättgrubenweg

6150.5010.26 106'000.00 7'231.20Strassenanpassung Bahnhofstrasse Almetteile , GR 19.10.20, CHF 9'000.00 - 
Planunungskredit

7 Umweltschutz und Raumordnung 523'000.00 455'550.00 445'550.00 25'549.90

Netto Aufwand 523'000.00 10'000.00 25'549.90

71 Wasserversorgung 144'000.00 138'750.00 138'750.00 90'126.15
Netto Aufwand 144'000.00 90'126.15

710 Wasserversorgung 144'000.00 138'750.00 138'750.00 90'126.15
Netto Aufwand 144'000.00 90'126.15

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 68



Funktionale Gliederung

Investitionsrechnung

Investitionsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

7101 Wasserversorgung [Gemeindebetrieb] 144'000.00 138'750.00 138'750.00 90'126.15
7101.5031.06 604.70Erschliessung Parz. 779 Bahnhofmatte, GV 02.12.15, Fr. 52'400.00

7101.5031.09 3'288.40Sanierung Lindenweg, GV 04.12.18, Fr. 710'000.00, Anteil WV 230'773.00

7101.5031.10 34'674.60Umlegung Wasserleitung Nelkenweg, GR 30.03.2021, CHF 40'000.00

7101.5031.14 134'000.00 128'750.00 20'745.45Teilerschliessung Hasenmattweg, Wasserversorgung 

7101.5200.00 30'813.00Leckortungssystem (LORNO)

7101.5290.00 10'000.00Aktualisierung Genereller Wasserversorgungsplan GWP

7101.5291.00 10'000.00Genereller Wasserversorgungsplan (GWP) - Aktualisierung 2022

7101.6900.00 138'750.00Aktivierte Ausgaben

72 Abwasserentsorgung 379'000.00 196'800.00 196'800.00 27'979.60
Netto Aufwand 379'000.00 27'979.60

720 Abwasserentsorgung 379'000.00 196'800.00 196'800.00 27'979.60
Netto Aufwand 379'000.00 27'979.60

7201 Abwasserentsorgung [Gemeindebetrieb] 379'000.00 196'800.00 196'800.00 27'979.60
7201.5032.01 152'000.00 146'800.00 22'589.55Teilerschliessung Hasenmattweg, Abwasserentsorgung

7201.5032.03 1'729.55Erschliessung Parz. 779 Bahnhofmatte, GV 02.12.15, Fr. 172'600.00

7201.5032.09 3'660.50Sanierung Lindenweg, GV 04.12.18, Fr. 710'000.00, Anteil Kan. Fr. 69'745.00

7201.5032.18 170'000.00Leitungsersatz Nelkenweg (D23-D22-D21)

7201.5032.19 42'000.00Reparatur Abwasserleitung Lyssstrasse 

7201.5290.01 50'000.00Erarbeitung Plan Eigentumsabgrenzung

7201.5292.00 15'000.00Genereller Entwässerungsplan (GEP)

7201.6900.00 196'800.00Aktivierte Ausgaben

73 Abfall 110'000.00 110'000.00

730 Abfall 110'000.00 110'000.00

7301 Abfall [Gemeindebetrieb] 110'000.00 110'000.00
7301.5033.00 110'000.00Wertstoff-Sammelanlage

7301.6900.00 110'000.00Aktivierte Ausgaben

79 Raumordnung 10'000.00 -92'555.85
Netto Aufwand 10'000.00
Netto Ertrag 92'555.85

790 Raumordnung 10'000.00 -92'555.85
Netto Aufwand 10'000.00
Netto Ertrag 92'555.85

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 69



Funktionale Gliederung

Investitionsrechnung

Investitionsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

7900 Raumordnung allgemein 10'000.00 -92'555.85
7900.5290.00 -98'926.35Erschliessung Hasenmattweg, GR 25.08.15, Fr. 12'000.00; GR 20.11.16, Fr. 12'000.00; 

Kredittotal Fr. 48'621.80
7900.5290.01 10'000.00 6'370.50Revision Ortsplanung, GR 06.09.21, Fr. 195'000.00

9 Finanzen und Steuern 2'848'000.00 2'255'910.00 1'004'030.39

Netto Ertrag 2'848'000.00 2'255'910.00 1'004'030.39

99 Nicht aufgeteilte Posten 2'848'000.00 2'255'910.00 1'004'030.39
Netto Ertrag 2'848'000.00 2'255'910.00 1'004'030.39

999 Abschluss 2'848'000.00 2'255'910.00 1'004'030.39
Netto Ertrag 2'848'000.00 2'255'910.00 1'004'030.39

9990 Abschluss 2'848'000.00 2'255'910.00 1'004'030.39
9990.6900.00 2'848'000.00 2'255'910.00 1'004'030.39Aktivierte Ausgaben

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 70



Sachgruppengliederung

Investitionsrechnung

Investitionsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Sachgruppengliederung IR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

5 Investitionsausgaben 2'848'000.00 2'701'460.00 1'004'030.39

50 Sachanlagen 2'823'000.00 2'631'460.00 250'559.40

501 Strassen / Verkehrswege 675'000.00 606'000.00 67'048.40
6150.5010.14 2'244.55Sanierung Lindenweg, GV 04.12.18, Fr. 710'000.00, Anteil Strasse 409'482.00

6150.5010.16 215'000.00 40'000.00 52'430.95Teilerschliessung Hasenmattweg, Gemeindestrassen

6150.5010.18 400'000.00 400'000.00 5'141.70Sanierung Brücke Scheurenstrasse, GR 07.05.19, Fr. 22'000.00, Vorprojekt

6150.5010.20 60'000.00Sanierung Fussgängerbrücke Bahnhofstrasse (Fahrni)

6150.5010.21 60'000.00Sanierung Lättgrubenweg

6150.5010.26 106'000.00 7'231.20Strassenanpassung Bahnhofstrasse Almetteile , GR 19.10.20, CHF 9'000.00 - 
Planunungskredit

503 Übriger Tiefbau 498'000.00 385'550.00 87'292.75
7101.5031.06 604.70Erschliessung Parz. 779 Bahnhofmatte, GV 02.12.15, Fr. 52'400.00

7101.5031.09 3'288.40Sanierung Lindenweg, GV 04.12.18, Fr. 710'000.00, Anteil WV 230'773.00

7101.5031.10 34'674.60Umlegung Wasserleitung Nelkenweg, GR 30.03.2021, CHF 40'000.00

7101.5031.14 134'000.00 128'750.00 20'745.45Teilerschliessung Hasenmattweg, Wasserversorgung 

7201.5032.01 152'000.00 146'800.00 22'589.55Teilerschliessung Hasenmattweg, Abwasserentsorgung

7201.5032.03 1'729.55Erschliessung Parz. 779 Bahnhofmatte, GV 02.12.15, Fr. 172'600.00

7201.5032.09 3'660.50Sanierung Lindenweg, GV 04.12.18, Fr. 710'000.00, Anteil Kan. Fr. 69'745.00

7201.5032.18 170'000.00Leitungsersatz Nelkenweg (D23-D22-D21)

7201.5032.19 42'000.00Reparatur Abwasserleitung Lyssstrasse 

7301.5033.00 110'000.00Wertstoff-Sammelanlage

504 Hochbauten 1'650'000.00 1'639'910.00 96'218.25
2170.5040.09 1'650'000.00 1'450'000.00 96'218.25Schulhausanbau Kiga+Unterstufe (3.1 Mio.)-Projektkredit

2170.5040.13 189'910.00Gesamtschulanlage Ersatz Heizung, GR 03.07.18, Fr. 190'000.00

52 Immaterielle Anlagen 25'000.00 70'000.00 -61'742.85

520 Software 30'813.00
7101.5200.00 30'813.00Leckortungssystem (LORNO)

529 Übrige immaterielle Anlagen 25'000.00 70'000.00 -92'555.85
7101.5290.00 10'000.00Aktualisierung Genereller Wasserversorgungsplan GWP

7201.5290.01 50'000.00Erarbeitung Plan Eigentumsabgrenzung

7900.5290.00 -98'926.35Erschliessung Hasenmattweg, GR 25.08.15, Fr. 12'000.00; GR 20.11.16, Fr. 12'000.00; 
Kredittotal Fr. 48'621.80

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 71



Sachgruppengliederung

Investitionsrechnung

Investitionsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Sachgruppengliederung IR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7900.5290.01 10'000.00 6'370.50Revision Ortsplanung, GR 06.09.21, Fr. 195'000.00

7101.5291.00 10'000.00Genereller Wasserversorgungsplan (GWP) - Aktualisierung 2022

7201.5292.00 15'000.00Genereller Entwässerungsplan (GEP)

56 Eigene Investitionsbeiträge 815'213.84

562 Gemeinden und Gemeindeverbände 815'213.84
2170.5620.00 815'213.84Ersatzbau Spezialräumetrakt OSV (Investitionsbeiträge)

6 Investitionseinnahmen 2'848'000.00 2'701'460.00 1'004'030.39

69 Übertrag an Bilanz 2'848'000.00 2'701'460.00 1'004'030.39

690 Aktivierungen 2'848'000.00 2'701'460.00 1'004'030.39
7101.6900.00 138'750.00Aktivierte Ausgaben

7201.6900.00 196'800.00Aktivierte Ausgaben

7301.6900.00 110'000.00Aktivierte Ausgaben

9990.6900.00 2'848'000.00 2'255'910.00 1'004'030.39Aktivierte Ausgaben

Einwohnergemeinde Dotzigen Budget 2023 72


	Vorbericht Budget 2023 V10.10.2022.pdf (p.1-29)
	Anhang komplett.pdf (p.30-73)
	ER FG.pdf (p.1-23)
	ER SG.pdf (p.24-39)
	IR FG.pdf (p.40-42)
	IR SG.pdf (p.43-44)




